
Sibianca Diana Pavelescu a fost nominalizată în juriu și la ediția din acest an a celebrului 
Concours Mondial de Bruxelles – la secțiunea rosé! Aflat la cea de-a 32-a ediție, concursul 
va avea loc în premieră în România, în regiunea viticolă din Dobrogea.
Vestea includerii în juriu a fost primită cu mare bucurie, în condițiile în care Concursul Mondial 
de Bruxelles se numără printre cele mai mari și mai importante competiții de vinuri din lume, 
cu peste 15.000 de înscrieri anual.  Paginile 7

Diana Pavelescu, 
din nou la Concours 
Mondial de Bruxelles
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Muzeul Naţional Brukenthal are cea mai 
importantă colecţie de orfevrărie transilvă-
neană. Printe exponate se numără şi o cană 
realizată la Sibiu în 1682, din aur şi argint

În Galeria de Artă Naţională a Muze-
ului Naţional Brukenthal puteţi vedea, 
printre altele, o superbă piesă realizata 
la Sibiu în 1682.

„Această cană, realizată de aurarul Sebas-
tian Hann în anul 1682, cântăreşte nu mai 
puţin de 1241 de grame, fi ind realizată din 
aur şi argint. Stilul este unul somptuos mar-
cat de armoariile comitelui Mathias Semri-
ger, ghirlande de fl ori şi fructe şi scene ciocă-
nite în relief pe corpul cănii – „Judecata lui 
Solomon”, „Vizita reginei din Saba” – inter-
pretări ale gravurilor lui Mattheus Merian 
cel Bătrân”, transmit reprezentanţii Muzeu-
lui Naţional Brukenthal.

Cele mai rare exemplare de păsări şi alte 
animale mici îşi vor etala frumuseţea la Si-
biu. Expoziţia va avea loc în perioada 7-9 fe-
bruarie, în locaţia de pe strada Râului nr. 34.

Asociaţia Judeţeană a Crescătorilor de 
Păsări şi Animale Mici, cu sprijinul Consi-
liului Judeţean Sibiu şi a Direcţiei Agricole 
Judeţene Sibiu, organizează a 28-a ediţie a 
Expoziţiei anuale judeţene de “Păsări şi Ani-
male Mici” în rasă pură, în perioada 7-9 Fe-
bruarie 2025, locaţia strada Râului ,nr. 34.

Expoziţia va putea fi  vizitată vineri, în-
tre orele 14.00-18.00, sâmbătă, între orele 
9.00-18.00 şi duminică între orele 9.00-14.00.

Intrarea este de10 lei pentru adulti 10 lei 
şi 5 lei pentru copii.

Prinre rasele de păsări expuse în cadrul 
expoziţiei se numără Brahma, Orpington, 
Sussex, Wiandotte, Plymout, Australorp, Ma-
rans, La Bresse, Araucana cea cu ouă verzi 
fără colesterol, Olandeze moţate, Gâşte, ra-
ţe, iepuri şi multe alte rase pitice.

Cană realizată în aur şi argint la Sibiu, în 1682, 
printre atracţiile colecţiei de orfevrărie 
transilvăneană a Muzeului Naţional Brukenthal

Expoziţie de păsări şi alte animale mici, la Sibiu

Emil Dârloșan, primarul orașului 
Dumbrăveni: „Pentru mine, proiectul 
de suflet este Reabilitarea Centrului 
Orașului Dumbrăveni” 

 Pagina 2

Investiţie importantă finalizată 
la Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu
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Prima donaţie de artă 
contemporană din 2025, 
la Muzeul Naţional Brukenthal

 Pagina 4

Ultima piuă de ulei din Gura Râului
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Eşti producător local, 
crescător de animale sau 
meşter popular din Ţara 
Oltului? Vineri, 07.02.2025, 
la ora 16.00, sunteţi invi-
taţi la Casa de Cultură a 
Oraşului Avrig, pentru a 
participa la un eveniment 
de informare publică, de-
dicat producătorilor locali, 
crescătorilor de animale şi 
meşterilor populari din Ţa-
ra Oltului, interesaţi să îşi 
promoveze/comercializeze 
produsele, în cadrul târgu-
rilor şi evenimentelor lo-
cale. Agenda evenimentu-
lui cuprinde teme precum: 
Cadrul de colaborare între 
producători, crescători de 
animale şi meşteri popu-
lari – autorităţi locale – 
autorităţi sanitar- veteri-
nare şi pentru siguranţa 
alimentelor; Condiţii de 
participare la târguri şi 
evenimente de promovare 

a produselor locale, orga-
nizate de administraţiile 
locale; Măsuri de sprijin şi 
discuţii libere.

Paticipanţi din 
Ţara Oltului

„La discuţii vor participa 
reprezentanţi ai Direcţiei 
Sanitar Veterinare şi pen-
tru Siguranţa Alimentelor 
Sibiu, reprezentanţi ai Aso-
ciaţiei Crescătorilor de Ani-

male Avrig şi reprezentanţi 
ai administraţiilor locale din 
Ţara Oltului.

Invitaţia se adresează pro-
ducătorilor locali, crescători-
lor de animale şi meşterilor 
populari din UAT Avrig, U-
AT Porumbacu de Jos, UAT 
Racoviţa, UAT Turnu Roşu, 
UAT Arpaşu de Jos, UAT 
Cârţa, UAT Cârţişoara şi U-
AT Boiţa”, transmit repre-
zentanţii Primăriei Avrig.

Discuţii cu producătorii locali din Ţara 
Oltului, la Casa de Cultură a oraşului Avrig

În cadrul şedinţei Adună-
rii Generale a Uniunii Na-
ţionale a Consiliilor Judeţe-
ne din România (UNCJR), 
desfăşurată luni la Bucu-
reşti, Daniela Cîmpean, pre-
şedinta Consiliului Judeţean 
Sibiu, a fost aleasă Vicepre-
şedinte al UNCJR.

Alături de un nou Consi-
liu Director, UNCJR porneş-
te un nou mandat dedicat dez-
voltării judeţelor, promovării 
transparenţei şi consolidării 
colaborării între administra-
ţiile locale şi centrale.

„Această funcţie repre-
zintă o responsabilitate şi o 
oportunitate de a contribui 
activ la reprezentarea inte-
reselor judeţelor noastre. 
Vom continua să punem pe 
primul loc nevoile comuni-
tăţilor şi să construim poli-
tici publice efi ciente şi du-

rabile. Îi felicit pe această 
cale pe colegii mei şi le do-
resc mult succes în noul man-
dat!” Daniela Cîmpean, pre-
şedinta CJ Sibiu.

Cel mai tânăr 
preşedinte al UNCJR

În cadrul şedinţei Adu-
nării Generale a UNCJR, 

desfăşurată la Bucureşti 
în data de 27 ianuarie 
2025, Alfred Simonis a pri-
mit votul unanim al cole-
gilor săi, fiind desemnat 
să conducă UNCJR pen-
tru următorii patru ani, 
devenind cel mai tânăr 
preşedinte ales din isto-
ria asociaţiei.

Daniela Cîmpean, aleasă vicepreşedinte 
în Uniunea Naţională 
a Consiliilor Judeţene din România
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În ultimii ani, oraşul 
Dumbrăveni a benefi ciat 
de unele investiţii majore 
în modernizare şi reabilita-
re. Totul s-a datorat unei 
administraţii publice loca-
le cu viziune, care a înţeles 
că atragerea de fonduri 
europene este cheia succe-
sului şi a demarat o serie 
de proiecte care au adus 
schimbări vizibile în oraş 
şi în localităţile aparţină-
toare. Despre aceste 
proiecte, cât şi despre pla-
nurile de viitor, a vorbit 
în exclusivitate pentru 
Mesagerul de Sibiu 
şi Monitorul de Mediaş 
primarul oraşului, 
Emil Dârloşlan.

Reporter: Care sunt 
principalele proiecte pe 
care intenţionaţi să le 
demaraţi în anul 2025?

Emil Dârloşan: Pentru 
anul 2025 ne-am propus să 
demarăm mai multe proiec-
te pe raza localităţii noastre, 
pentru a veni în sprijinul lo-
cuitorilor. Proiectul „Reţea de 
canalizare în localitatea Er-
nea, oraş Dumbrăveni” este 
fi nanţat în cadrul programu-
lui Anghel Saligny şi consi-
der că este o investiţie deose-
bit de importantă pentru lo-
cuitorii din satul Ernea. Sper 
ca acest proiect să fi e de fo-
los cetăţenilor şi să le îmbu-
nătăţească viaţa de zi cu zi.

De asemenea, dorim să 
demarăm cât mai repede 
proiectul „Capacitate nouă 
de producere a energiei elec-
trice din surse solare pen-
tru autoconsum”, pentru ca-
re urmează să semnăm con-
tractul de fi nanţare. Este un 
proiect depus în cadrul Fon-
dului pentru Modernizare şi 
constă în construcţia unui 
parc fotovoltaic care ar ur-

ma să acopere consumul de 
energie electrică necesară 
clădirilor publice, cât şi a 
iluminatului public de pe ra-
za localităţii noastre.

Totodată, avem în vedere 
depunerea unei cereri de fi -
nanţare pentru reabilitarea 
Castelului Apafi , pentru ca-
re în prezent avem documen-
taţia tehnică completă. Lu-
ăm în calcul şi depunerea u-
nei cereri de fi nanţare pen-
tru un parc recreativ, pentru 
care, de asemenea, deţinem 
documentaţia tehnică.

Ce proiecte aveţi mo-
mentan în derulare 
şi ce proiecte 
aţi fi nalizat în 2024?

În anul 2024 am reuşit 
să fi nalizăm câteva proiec-
te importante. În vara anu-
lui precedent au fost fi nali-
zate lucrările de reabilitare 
şi modernizare a sediul Pri-
măriei Dumbrăveni.

De asemenea, proiectul 
privind reabilitarea şi mo-
dernizarea Şcolii Ernea a 
fost fi nalizat, în prezent ele-

vii din satul aparţinător Er-
nea benefi ciază de condiţii 
mai bune în ceea ce priveş-
te actul didactic.

Totodată, Căminul din Şa-
roş pe Târnave, cât şi Casa 
de Cultură din oraşul Dum-
brăveni au fost dotate, în 
acest fel încurajând activită-
ţile recreative şi culturale.

În ceea ce priveşte pro-
iectele pe care le avem în de-
rulare în prezent, investiţi-
ile care vizează aria didac-
tică dorim să fi e fi nalizate 
cât mai curând, pentru ca 
elevii nostri să se poată bu-
cura de orele petrecute la 
şcoală. Reabilitare şi moder-
nizare Şcolii din satul apar-
ţinător Şaroş pe Târnave es-
te proiectul dedicat elevilor 
din satul Şaroş, iar proiec-
tul „Dotarea cu mobilier, ma-
teriale didactice şi echipa-
mente digitale a Liceului 
<<Timotei Cipariu>> Dum-
brăveni” vizează dotarea tu-
turor structurilor şcolare de 
pe raza localităţii noastre.

În ceea ce priveşte preo-
cuparea pentru mediul în-

conjurător, „Înfi inţarea şi 
dotarea unui centru de co-
lectare prin aport voluntar 
în Oraşul Dumbrăveni” es-
te un proiect fi nanţat în ca-
drul Planului Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă şi 
are ca obiectiv construirea 
unui centru de colectare a 
deşeurilor cu aport volun-
tar în vederea dezvoltării 
unui management al deşe-
urilor efi cient prin supli-
mentarea capacităţii de co-
lectare separată, pregătire 
pentru reutilizare şi valori-
fi care a deşeurilor.

Nu în ultimul rând, prin 
proiectul „Centru Comuni-
tar Integrat în Oraşul Dum-
brăveni, jud. Sibiu” afl at în 
implementare ne propunem 
să contribuim în mod activ 
la incluziunea socială a ce-
lor mai vulnerabili locuitori.

Care sunt cele mai mari 
probleme/ piedici 
cu care vă confruntaţi?

Fără îndoială, cea mai 
mare provocare a fost şi es-
te procesul de accesare a fon-

durilor europene. Apar ob-
stacole, apar difi cultăţi, a-
par costuri suplimentare ne-
prevăzute, cât şi perioada 
lungă de la ideea de proiect 
şi până la începerea efecti-
vă a lucrărilor. Dar fi nanţa-
rea europeană reprezintă o 
oportunitate de a face schim-
bări semnifi cative pentru lo-
calitatea noastră şi depu-
nem toate eforturile necesa-
re în această privinţă.

Care este proiectul 
dumneavoastră 
de sufl et?

Toate proiectele sunt im-
portante şi în toate ne-am 
implicat la fel de mult, însă 
pentru mine proiectul de su-
fl et este Reabilitarea Cen-
trului Oraşului Dumbrăveni. 
Încă din 2016, de când am 
început primul mandat în ca-
litate de primar, am avut 
acest obiectiv, de a reabilita 
centrul oraşului. Cu siguran-
ţă a fost o provocare, au fost 
obstacole şi momente mai di-
fi cile în procesul de imple-
mentare al proiectului, dar 

am reuşit să îl fi nalizăm. Pro-
babil că tocmai complexita-
tea proiectului şi difi cultatea 
acestuia l-au transformat în 
proiectul meu de sufl et.

Mesajul dumneavoastră 
către locuitorii 
din Dumbrăveni şi sate-
le aparţinătoare.

Pe această cale doresc să 
mulţumesc tuturor locuito-
rilor oraşului Dumbrăveni, 
ai satelor aparţinătoare Şa-
roş pe Târnave şi Ernea pen-
tru toata încrederea acorda-
tă, cât şi pentru sprijinul lor 
oferit de-a lungul timpului.

Îmi doresc şi mi-am propus 
să fac tot posibilul ca fi ecare 
cetăţean să ajungă să traias-
că în condiţii decente, iar da-
toria mea este să sprijin toa-
te proiectele ce au ca fi nalita-
te benefi ciul cetăţeanului.

Vă mulţumesc şi vă sunt 
recunoscător pentru tot ce-
ea ce am reuşit să realizăm 
împreună pentru comunita-
tea noastră!

A consemnat 
Margareta LUPU

Emil Dârloşan, primarul oraşului Dumbrăveni: 
„Pentru mine, proiectul de suflet este 
Reabilitarea Centrului Oraşului Dumbrăveni”
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PUBLICITATEU C

Adoptă un PRIETEN !
Ei se aleg cu o FAMILIE, tu cu un prieten pe viaţă!

Primăria oraşului Avrig îi aşteaptă pe avrigeni şi pe locuitorii localităţiilor 
aparţinătoare, la adăpostul de câini din fosta unitate militară, pentru a adopta 

un câine. Aceştia vor fi  deparazitaţi şi vaccinaţi.

Program: luni – vineri – 10:00-18:00  Contact: 0744330789

Adoptă, 
NU cumpăra!

LICITAŢIE

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

organizează în data de 27.02.2025, orele 12:00  la sediul 
societăţii din Sibiu, str. Calea Șurii Mari, nr. 16A (Piaţa Obor), 

licitaţie pentru închirierea spaţiilor și terenurilor rămase libere în 
pieţele din Municipiul Sibiu precum și spații pentru comerțul 

stradal de legume, fructe și fl ori.

  Documentaţia pentru licitaţie va fi  pusă la dispoziţia solicitanţilor 
la sediul societăţii din data de 17.02.2025. Termenul limită 

pentru înscrierea la licitaţie este 25.02.2025 ora 12.

Informaţii la tel. 0736/440349.

PUBLICITATE

Primăria Sibiu a edifi cat 
în cursul anului 2024 un 
spaţiu în cadrul Grădinii Zo-
ologice, dedicat unui maga-
zin de suveniruri.

În şedinţa de Consiliu lo-
cal din aceată săptămână, 
consilierii au votat în una-
nimitate un proiect de hotă-
râre privind pregătirea şi 
organizarea licitaţiei pentru 
închirierea acestui spaţiu.

„Administrarea spaţiului 
comercial creat se va realiza 
de către un operator econo-
mic selectat în urma derulă-
rii unui proces de licitaţie pu-
blică organizat în condiţiile 

legii. Procedura de selectare 
a câştigătorului se va întoc-
mi în baza metodologiei de 
pregătire şi organizare a lici-
taţiei publice” se arată în do-
cumentaţia care însoţeşte pro-
iectul de hotărâre.

În acelaşi proiect se mai ara-
tă că toate produsele care vor 
fi  valorifi cate în Magazinul de 
suveniruri vor avea sigla Zoo 
Sibiu, aplicată pe produs sau 
pe eticheta produsului.

Condiţii
Este interzisă comerciali-

zarea următoarelor tipuri de 
produse: Produse alimenta-

re, produse care produc zgo-
mote puternice, sau striden-
te; produse care lansează pro-
iectile la distanţă, de tip praş-
tie, pistol, puşcă, arc, arba-
letă etc. indiferent de modul 
de acţionare (mecanic. cu arc, 
cu aer comprimat etc.).

Pentru fi ecare categorie 
de produse care vor fi  ofe-
rite spre vânzare, se va so-
licita acordul Serviciului 
Public Managementul Inte-
grat pentru Ecosisteme Ur-
bane. Autoritatea publică 
îşi rezervă dreptul de a mo-
difi ca punctual, justifi cat, 
interzicerea sau acordarea 

permisiunii de vânzare pen-
tru anumite produse, ex-
pres individualizate, în func-
ţie de aspectele constatate 
pe parcursul derulării con-
tractului de închiriere.

Modul de calcul al tari-
fului de închiriere este sta-
bilit conform Raportului de 
evaluare privind valoarea 
chiriei de piaţă pentru spa-
ţiul comercial cu destina-
ţia Magazin de suveniruri, 
nr. 6537 I 11.12.2024, în-
tocmit de Neconsult Valu-
ation S.R.L., astfel : 62,63 
lei/mp/lună x 101 mp utilâ 
6.325,63 lei/lună.

Magazin de suveniruri la ZOO Sibiu

Clădirea ULBS de pe stra-
da Banatului, nr 12 a fost 
consolidată şi extinsă. 
Imobilul este destinat stu-
denţilor de la Facultatea 
de Litere şi Arte din 
cadrul universităţii.

Invitaţi de marcă
Inaugurarea de astăzi a 

clădirii situate pe strada Ba-
natului 12 reprezintă înche-
ierea lucrărilor proiectului in-
vestiţional „Reabilitare, con-
solidare, extindere şi dotare a 
infrastructurii educaţionale 
destinate Facultăţii de Litere 
şi Arte din cadrul Universită-
ţii „Lucian Blaga” din Sibiu. 
La eveniment au participat, 
în calitate de vorbitori, recto-
rul Universităţii „Lucian Bla-
ga” din Sibiu, prof. univ. dr. 
Sorin Radu, doamna Raluca 
Turcan, Vicepreşedinte al Ca-
merei Deputaţilor, domnul 
Constantin Chiriac, director 
TNRS, doamna Daniela Cîm-
pean, preşedinta Consiliului 
Judeţean Sibiu, domnul Ale-
xandru Radu, director Geiger 
Proiecte Construcţii SRL şi 
profesorul Dragoş Varga, de-
canul Facultăţii de Litere şi 
Arte.„ Iata că a venit şi acest 

moment aşteptat al inaugu-
rării unui spaţiu modern şi 
creativ, un spaţiu care îi va in-
spira cu siguranţă pe studen-
ţii şi cadrele didactice ale Fa-
cultatăţii de Litere şi Arte a 
ULBS. Mulţumim tuturor au-
torităţilor locale care ne-au 
sprijinit în acest demers, în 
special doamnei Astrid Cora 
Fodor, primarul municipiului 
Sibiu, doamnei Vicepreşedin-
te al Camerei Deputaţilor Ra-
luca Turcan, pentru sprijinul 
oferit în acest proiect al uni-

versităţii şi al Sibiului în ca-
litate de vicepremier, precum 
şi directorului general al ADR 
Centru, domnului Simion Cre-
ţu. După inaugurarea Fermei 
didactice a Facultăţii de ŞAI-
APM de la Rusciori, ne bucu-
răm să  putem marca încă o 
premieră, de această dată la 
Facultatea de Litere şi Arte. 
Prin acest nou proiect de rea-
bilitare am revitalizat un spa-
ţiu degradat şi l-am redat co-
munităţii creative în cel mai 
nobil scop: acela al educării ti-

nerilor”, a declarat prof. univ. 
dr. Sorin Radu, rectorul ULBS.

Proiect amplu
Proiectul derulat de ULBS 

a fost fi nanţat prin Progra-
mul Operaţional Regional 
2014-2020, Axa prioritară 10 
-„Îmbunătăţirea infrastruc-
turii educaţionale”, Priorita-
tea de investiţii 10.1 – „In-
vestiţiile în educaţie şi forma-
re, inclusiv în formare profe-
sională, pentru dobândirea 
de competenţe şi învăţare pe 

tot parcursul vieţii prin dez-
voltarea infrastructurilor de 
educaţie şi formare”.

Investiţia a vizat infra-
structura educaţională, nece-
sară pentru îmbunătăţirea 
formarii universitare în ca-
drul Facultăţii de Litere şi 
Arte a ULBS şi a presupus 
construirea unor spaţii dedi-
cate specifi cului acestui tip 
de învăţământ : săli de stu-
diu teoretic sau individual, 
săli master actorie şi aplica-
ţii in fi lologie, o sală de spec-
tacol, laboratoare de specia-
litate, săli de regie teatru, stu-
dio foto-video, un centru de 
dezvoltare proiecte/ bibliote-
că, o sală de dans, spaţii ad-
ministrative şi tehnice.

Pentru 900 de studenţi
Principalii benefi ciari, cei 

aproximativ 900 de studenţi 
ai Facultăţii de Litere şi Ar-
te. Noul spaţiu educaţional 
a fost dotat cu materiale di-
dactice, tehnologii noi şi su-
port TIC, echipamente şi mo-
bilier de specialitate, softwa-
re didactic, aparatură de spe-
cialitate, precum şi alte ma-
teriale didactice moderne, 
pentru creşterea gradului de 

implicare a studenţilor Fa-
cultăţii de Litere si Arte în 
procesul educaţional. Aceste 
investiţii au avut rolul de a 
efi cienza procesele didactice, 
în concordanţă cu standar-
dele europene.

Proiectul a avut în vedere 
şi o serie de lucrări cu scopul 
creşterii efi cienţei energetice 
a clădirii, prin izolarea ter-
mică a faţadelor, a planşee-
lor şi a unor pereţi interiori, 
conform proiectului tehnic.

Valoarea totală a investi-
ţiei a fost de 19.072.254 lei. 
Benefi ciari sunt aproximativ 
900 de studenţi şi cadre di-
dactice din cadrul Facultăţii 
de Litere şi Arte a ULBS.

Despre clădire
Clădirea este formată din 

trei tronsoane cu regimul de 
înălţime P+2E, construite în-
cepând din perioada anilor 
1920, fi ind extinsă în 1940 şi 
ultima dată, în 1995. Supra-
faţa construită a imobilului 
este de 1282 mp, iar suprafa-
ţa desfăşurată depăşeşte 1670 
mp. La momentul începerii 
construcţiei, clădirea nu se 
afl a în exploatare, fi ind într-o 
stare avansată de degradare.

Investiţie importantă finalizată la 
Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu
 Joi, 30 ianuarie, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu a inaugurat, 
oficial, o nouă clădire destinată învăţământului universitar.
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Retrospectiva anului 2024

În anul 2024, Tursib, a înregistrat progrese și a reușit să își îmbunătăţească serviciile 
astfel încât să răspundă nevoilor sibienilor. Iată, astfel un rezumat al câtorva dintre cele 
mai semnifi cative realizări din anul 2024:

● În anul 2024 au fost parcurși un total de 6.304.804,55 km, distanţă echivalentă cu 
înconjurul pământului de aproximativ 157 de ori.

● Reţeaua de transport public a fost extinsă prin introducerea a 6 trasee noi și prelun-
girea a 2 trasee deja existente, diversifi când astfel opţiunile de transport pentru călători.

● Tursib s-a alăturat în acest an proiectului „Ora de Sport la înot“, proiect iniţiat de Pri-
măria Municipiului Sibiu în colaborare cu centrul Aria, asigurând în acest fel transportul 
elevilor la și de la orele de înot desfășurate în cadrul complexului Aria.

● Pentru a facilita accesul călătorilor din diverse zone ale orașului, au fost înfi inţate 
24 de staţii noi.

● Tursib a deservit zilnic un număr de aproximativ 111.000 de călători, număr semni-
fi cativ mai mare comparativ cu anul trecut, ceea ce indică o utilizare tot mai frecventă a 
transportului public de către sibieni.

● 6 automate stradale au fost relocate astfel încât călătorii să aibă posibilitatea achizi-
ţionării titlurilor de călătorie din mai multe staţii și de asemenea 2 automate au fost am-
plasate în noi locaţii – unul în incinta Aeroportului Internaţional Sibiu și unul în autocarul 
care operează pe traseul 22.

● S-a început construcţia unei autobaze noi, care va fi  utilizată în momentul sosirii au-
tobuzelor care vor deservi zona metropolitană.

● Afi şajele electronice din staţii au fost actualizate, incluzând noi pictograme pentru 
rampă destinată persoanele cu mobilitate redusă, bicicletă și ski.

● Ramele orarelor din aproape toate cele 335 de staţii au fost schimbate/recondiţionate.

● În același timp, am susţinut constant evenimentele culturale şi de divertisment pre-
cum Guitar Meeting, Astra Rock Festival și Oktoberfest.

● Colaborări deja devenite o tradiţie au continuat și în anul 2024, precum este co-
laborarea cu Universitatea Lucian Blaga din Sibiu prin care susţinem și încurajăm do-
narea de sânge.

● La fi nalul anului, Tursib a fost premiat la Gala Electromobilităţii 2024, pentru imple-
mentarea proiectelor în domeniul mobilităţii electrice.

Anul 2024 a fost un an cu provocări, dar și cu realizări semnifi cative, care au contribuit 
astfel la îmbunătăţirea accesului la servicii de calitate a călătorilor noștri.

În anul 2025, vom continua să ne concentrăm eforturile pe îmbunătăţirea transportu-
lui public și să rămânem un partener de încredere pentru comunitatea sibiană.

În urma expoziţiei „ale 
somnului făpturi” a artistei 
Gabriela Culic, aceasta a 
donat Muzeului Naţional 
Brukenthal 12 lucrări de 
pictură, de o valoare de 
25.000 euro. Muzeul Naţi-
onal Brukenthal i-a înmâ-
nat artistei Diploma de ex-
celenţă şi medalia Muzeu-
lui. Săptămâna trecută a 
fost semnată donaţia către 
Muzeu de către Gabriela 
Culic şi Alexandru Constan-
tin Chituţă. „Avem o rela-
ţie de colaborare şi priete-
nie deosebită cu doamna 
Gabriela Culic. Este un ar-
tist important cu numeroa-
se premii şi expoziţii atât 
în ţară cât şi străinătate. 
Din anul 2024 avem discu-
ţii cu privire la organizarea 
unei expoziţii la Sibiu, la 
Muzeul Naţional Brukenthal 
şi realizarea unei donaţii 

de artă. Am reuşit, acum la 
început de an, în cadrul Zi-
lei Culturii Naţionale să 
deschidem prima expoziţie 
de artă contemporană din 
acest an şi să primim o do-
naţie importantă de lucrări. 
Urmează să edităm şi un 
catalog al acestei expoziţii 
în cursul acestui an. Acor-
darea unui sprijin real ar-
tiştilor contemporani, expu-
nerea şi promovarea aces-
tora şi venirea lor la Sibiu 
este unul dintre proiectele 
mele la care ţin foarte mult. 
Muzeul Naţional Brukenthal 
este o instituţie importan-
tă cunoscută prin colecţia 
de artă europeană şi consi-
der necesar să devenim şi 
un muzeu important pe sce-
na internaţională a artei 
contemporane. Îi mulţumesc 
din sufl et doamnei Gabrie-
la Culic pentru această do-

naţie”, a declarat Alexan-
dru Constantin Chituţă.

Manager implicat
„A fost foarte emoţionant. 

Dl Alexandru Constantin 
Chituţă este un manager 
foarte dedicat. Până în mo-
mentul de faţă nu am văzut 
un manager mai implicat şi 
nu credeam că o să cunosc 
un asemenea manager în 
vremurile actuale. Nu am 
cuvinte îndeajuns pentru a-i 
mulţumi. A fost superb ver-
nisajul iar doamna Alexan-
dra Runcan a făcut o pre-
zentare foarte amplă şi apli-
cată pe tema lucrărilor me-
le. Despre premiul şi meda-
lia primită ce să spun, nu 
există onoare mai mare. Mul-
ţumesc mult pentru faptul 
că am putut expune la 
Brukenthal” a declarat 
doamna Gabriela Culic.

Prima donaţie de artă contemporană 
din 2025 la Muzeul Naţional Brukenthal

Teatrul pentru Copii şi Ti-
neret „Gong” Sibiu prezintă 
sâmbătă, 1 februarie, de la 
orele 11.00 şi 18.00, şi dumi-
nică, 2 februarie, de la ora 
11.00, spectacolul „Harap Alb” 
după Ion Creangă, în regia 
lui Gavriil Pinte. Calendarul 
de evenimente din această lu-
nă reuneşte peste 40 de eve-
nimente, printre cele mai im-
portante titluri numărându-se 
„Albă ca Zăpada şi cei şapte 
pitici”, „Povestea celor trei 
purceluşi” sau „Circul lui 
Buffalo Bill”.

Primul spectacol
„Harap Alb” este povestea 

maturizării unui băiat în tim-
pul unei călătorii iniţiatice 
în care învaţă să-şi facă pri-
eteni, să găsească soluţii pen-
tru situaţii complicate, să ai-
bă încredere în oameni şi să 
deosebească binele de rău. 
La fi nalul acestui drum, Ha-
rap Alb merită răsplata pen-
tru că a fost curajos, şi-a fo-
losit inteligenţa şi şi-a exer-
sat bunătatea. Spectacolul 
lui Gavriil Pinte vizualizea-
ză povestea aşa cum a fost 
ea scrisă de Ion Creangă: per-
sonajele sunt create din hâr-
tie şi lemn, schimbările de 
decor şi costume se fac la ve-
dere, sub ochii copiilor, iar 
povestea scrisă iese din car-
te şi prinde viaţă pe scenă. 
Decorurile şi costumele pen-
tru acest spectacol poartă 

semnătura scenografului Ro-
xana Ionescu, iar din distri-
buţia spectacolului fac par-
te actorii şi actriţele Lucia 
Barbu, Mircea Corcoveanu, 
Eleonora Coşuleţ/ Raluca Ră-
duca, Barbara Crişan, Jenő 
Major, Gabriela Mitrea, Ra-
luca Pavel, Angela Páskuy şi 
Adrian Prohaska. Spectaco-
lul are o durată de aproxi-
mativ o oră şi nu este reco-
mandat copiilor cu vârsta 
sub 5 ani.

Producţia Teatrului „Gong” 
din Sibiu a fost distinsă cu 
premiile pentru regie şi re-
teatralizarea unui text clasic 
în cadrul Festivalului Inter-
naţional „ImPuls” de la Bu-
cureşti (2020), dar şi premiul 
pentru cea mai bună sceno-
grafi e în cadrul Festivalului 
Internaţional de Animaţie 
„Gulliver” din Galaţi (2021).

Acces şi bilete
Accesul la oricare din re-

prezentaţiile de mai sus se 
face pe baza biletelor puse 
în vânzare online prin tea-
trulgong.ro sau la sediul Tea-
trului, de miercuri până vi-
neri între orele 11.00 – 18.00, 
sâmbăta între orele 10.00 – 
18.00 sau duminica între 
orele 10:00 şi 14:00. Mai mul-
te detalii despre bilete şi ac-
ces, dar şi condiţiile de mo-
difi care a biletelor fl exibile, 
puteţi găsi în regulamentul 
afi şat pe teatrulgong.ro.

„Harap – Alb” deschide 
agenda culturală a lunii 
februarie la Teatrul Gonga

Scena Digitală, platforma 
online de teatru, fi lm, 
muzică, circ şi dans 
a Teatrului Naţional 
„Radu Stanca” Sibiu şi a 
Festivalului Internaţional 
de Teatru de la Sibiu 
(FITS) aduce publicului 
în luna februarie două 
premiere. Aceste creaţii 
s-au bucurat de un mare 
succes în cadrul FITS: 
„Carpaţii ca nişte pete 
pe pielea mea”, 
de Thomas Perle, regia 
Mira Stadler, o producţie 
Burgtheater, Austria.

„Karpatenfl ecken”
„Karpatenfl ecken” rela-

tează biografi ile a trei femei, 
din trei generaţii diferite, a-
fl ate în mijlocul unei pano-
rame istorice care îşi are în-
ceputul într-o mică regiune 
din Munţii Maramureşului. 
O bunică, o fi ică şi o nepoa-
tă traversează graniţele po-
litice, geografi ce şi lingvis-
tice ale unei perioade care 
se întinde de-a lungul seco-
lelor al XX-lea şi al XXI-lea. 
Thomas Perle zugrăveşte 
astfel un tablou pragmatic 
al acelor vremuri, fapt sus-
ţinut de dialogul în mai mul-
te limbi, inclusiv într-un di-

alect care aproape s-a pier-
dut în negura timpului.

„Karpatenflecken” i-a 
adus lui Thomas Perle pre-
stigiosul premiu Retzhofer 
în 2019 şi premiul Nestroy 
pentru cea mai bună piesă 
de teatru în 2023.

„Fado” cu Francisco 
Moreira, Portugalia.

Francisco Moreira este un 
nume răsunător printre artiş-
tii fado din noua generaţie. Po-
sesorul unei voci mlădioase şi 

fermecătoare, acesta a cucerit 
generaţii întregi cu autentici-
tatea şi interpretarea sa desă-
vârşită. Moreira a pornit pe ca-
lea muzicii încă din copilărie. 
El s-a bucurat de nenumăra-
te realizări şi momente remar-
cabile în carieră, având deja în 
palmares Grande Prémio do 
Fado 2013, iar munca sa a pri-
mit recunoaştere naţională, ce-
ea ce i-a adus şansa de a inter-
preta alături de cântăreţi fa-
do, cum ar fi  Carminho şi Hél-
der Moutinho.

Bilete şi abonamente 
pe Scena Digitală

Pe Scena Digitală, abona-
mentul lunar, cel trimestri-
al, precum şi cel anual in-
clud cele peste 80 de specta-
cole disponibile, la care se 
adaugă lunar două produc-
ţii în premieră. Iubitorii de 
teatru, fi lm, dans şi muzică 
pot alege abonamentul pen-
tru 12 luni la preţ de 6 luni, 
respectiv 299 lei, şi abona-
mentul pentru 3 luni la preţ 
de 2 luni, respectiv 89 lei. 
Abonamentul lunar costă 49 
lei/lună. Spectatorii pot op-
ta şi pentru biletul indivi-
dual, care permite viziona-
rea unui anumit spectacol 
la preţul de 30 lei. În peri-
oada de valabilitate a abo-
namentului, spectacolele pot 
fi  vizionate oricând, oriun-
de şi de oricâte ori. Biletul 
individual este disponibil 
patru ore de la activare şi 
alegerea intervalului de timp 
pentru vizionare.

Platforma de video-on-de-
mand Scena Digitală, distin-
să cu premiul special UNI-
TER, poate fi  accesată pe si-
te-ul www.scena-digitala.ro.

Toate spectacolele Scenei 
Digitale oferă şi subtitrare 
în limba engleză.

Premierele lunii februarie 
pe Scena Digitală a TNRS
 Pe Scena Digitală, abonamentul lunar, cel trimestrial, 
precum şi cel anual includ cele peste 80 de spectacole 
disponibile, la care se adaugă lunar două producţii în premieră



31 ianuarie – 6 februarie 2025 | Mesagerul de Sibiu  SĂNĂTATE 5

Deşi îşi desfăşoară ac-
tivitatea în corpurile de 
clădire ale Spitalului de 
Psihiatrie din Sibiu, pro-
gramările pentru Secţia 
Clinică Reabilitare Medi-
cală II a Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă Si-
biu se pot face în continu-
are, la Judeţean

Secţia Clinică Reabilitare 
Medicală II a Spitalului Cli-
nic Judeţean de Urgenţă Si-
biu îşi desfăşoară activitatea 
în corpurile de clădire A, B şi 
C din cadrul Pavilionului de 
Neuropsihiatrie infantilă şi 
recuperare copii, afl at în in-
cinta Spitalului de Psihiatrie 
din Sibiu (Spitalul Clinic de 

Psihiatrie „Dr. Gheorghe Pre-
da” Sibiu).

Cu toate acestea, progra-
mările se fac în continuare 
la SCJU Sibiu:
¤ Ambulatoriul de Specia-
litate al Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă Sibiu 
(strada Hermann Oberth).
¤ online : pe site-ul scjus.ro 
(secţiunea Informaţii paci-
enţi – Programări online).
Sibiu real estate
¤ telefon: 0269/504120 şi 
0269/504121.

Aceste variante sunt ac-
cesibile oricând.

Secţia a fost relocată în 
anul 2014, de la vechiul se-
diu situat pe Calea Poplăcii.

Cum vă puteţi face programare 
pentru Secţia de Reabilitare 
a Spitalului Judeţean?

Un nou bilanţ medical 
arată o creştere a cazurilor 
de gripă şi viroze în judeţul 
Sibiu, în a patra săptămâ-
nă din ianuarie 2025.

Numărul îmbolnăvirilor 
de gripă a urcat la 455 de ca-
zuri, cu 37% mai mult faţă 
de săptămâna anterioară, 
când s-au raportat 331 de ca-
zuri. Autorităţile au confi r-
mat şi al patrulea deces ca-
uzat de gripă – un bărbat de 
83 de ani, nevaccinat şi cu 
alte afecţiuni medicale.

Infecţiile respiratorii acu-
te (IACRS) au crescut cu 424 
de cazuri faţă de săptămâ-
na precedentă. Copiii între 
5-14 ani şi adulţii între 15-49 
de ani reprezintă 67% din 
totalul pacienţilor. Din tota-
lul bolnavilor, doar 2,43% 

au necesitat spitalizare, în-
să medicii atrag atenţia că 
majoritatea internărilor sunt 
copii, iar jumătate dintre 
aceştia sunt sugari.

Situaţia pneumoniilor 
arată o uşoară îmbunătăţi-
re, cu 515 cazuri faţă de 634 
în săptămâna anterioară. 
Cu toate acestea, rata inter-
nărilor pentru pneumonie 
rămâne ridicată, la 26,21%. 
Cele mai multe cazuri sunt 
la persoanele între 15-49 de 
ani, urmate de pacienţii pes-
te 65 de ani.

Statisticile totale pentru 
sezonul 2024-2025 în jude-
ţul Sibiu arată 1.453 cazuri 
de gripă, 26.772 de cazuri 
de infecţii respiratorii acu-
te şi 5.722 de cazuri de pne-
umonie.

Numărul cazurilor de gripă 
continuă să crească

Din cauza sezonului de 
viroze şi gripă, Spitalul de 
Pneumoftiziologie Sibiu a 
introdus restricţii pentru vi-
zitatori pentru a proteja pa-
cienţii internaţi care au imu-
nitatea scăzută. „Contextul 
epidemiologic actual, mar-
cat de viroze respiratorii şi 
gripă, necesită adoptarea u-
nei conduite mai atente în 
timpul vizitării pacienţilor 
internaţi, spun rep. Prin ur-
mare, atragem atenţia cu 
privire la câteva reguli care 
trebuie respectate de către 
aparţinători, pentru a-i pro-
teja pe bolnavii cronici spi-

talizaţi, a căror imunitate 
este mai scăzută.

Astfel, în scopul evitării 
aglomerării saloanelor, reco-
mandăm ca durata vizitei să 
nu depăşească 15 minute/pa-
cient, pentru un singur apar-
ţinător. Se recomandă, de a-
semenea, dacă starea paci-
enţilor permite, ca întâlni-
rea cu vizitatorii să se efec-
tueze în holul mare de la in-
trarea în spital (parter) şi în 
holul mare de la etajul I sau 
în curtea spitalului, dacă vre-
mea este însorită”, transmit 
reprezentanţii Spitalului de 
Pneumoftizilogie Sibiu.

Acces restricţionat
„În plus, nu se permite 

accesul în secţii şi compar-
timente al vizitatorilor care 
prezintă orice fel de semne 
şi simptome de boală respi-
ratorie acută.

Vizitarea pacienţilor care 
necesită izolare, internaţi cu 
afecţiuni precum COVID-19 
sau gripă este interzisă în 
primele zile de la debut.

Echipamentul de protec-
ţie, constând în halat de uni-
că folosinţă, botoşei şi mas-
că, este necesar să fi e purtat 
de vizitatorii care intră în spi-
tal, acesta fi ind pus la dispo-

ziţie în mod gratuit de către 
unitatea noastră sanitară.

Menţionăm că intervalul de 
vizitare a pacienţilor internaţi 
în Spitalul de Pneumoftiziolo-
gie Sibiu este următorul: în zi-
lele de luni, marţi, miercuri, 
joi, vineri, în intervalul 
13:00-17:00, iar sâmbăta şi du-
minica, în intervalul 12:00 – 
18:00. Vă mulţumim pentru 
înţelegere şi vă asigurăm că 
măsurile şi recomandările sunt 
menite să îi protejeze supli-
mentar pe pacienţii internaţi 
în Spitalul de Pneumoftiziolo-
gie Sibiu”, mai transmit repre-
zentanţii spitalului. 

Noi reguli pentru vizitatori la Spitalul 
de Pneumoftiziologie din Sibiu: maxim 15 minute

Un pacient în vârstă de 
76 de ani va putea să îşi 
recapete mobilitatea şi va 
avea o calitate a vieţii mult 
mai ridicată, după o inter-
venţie realizată în sala de 
angiografie a Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgen-
ţă Sibiu, posibilă datori-
tă programului naţional 
de Radiologie Intervenţi-
onală coordonat la nivel 
local de dr. Florin Grosu, 
medic şef al Laboratoru-
lui Clinic de Radiologie şi 
Imagistică Medicală, re-
latează reprezentanţii Spi-
talului Clinic Judeţean de 
Urgenţă Sibiu.

Viaţă îmbunătăţită
„Pacientul acuza dureri 

la membrele inferioare du-
pă ce se deplasa aproxima-
tiv 50 de metri şi care s-au 
agravat ulterior şi au apă-
rut şi în repaus. După re-
stabilirea circulaţiei sangu-
ine corespunzătoare în pi-
cioare, pacientul va experi-
menta o reducere a dureri-
lor şi va merge mai mult fă-
ră disconfort. Astfel, mobi-
litatea sa va fi  îmbunătăţi-
tă semnifi cativ, determinând 
o viaţă mai activă şi mai con-
fortabilă. De asemenea, prin 
prevenirea unor posibile 
complicaţii, procedura con-

tribuie şi la o sănătate mai 
bună pe termen lung.

În cadrul procedurii au 
fost dilatate arterele afec-
tate încă de la terminaţia 
aortei şi rădăcina membru-
lui inferior drept şi au fost 
implantate 3 stenturi după 
pregătirea leziunilor ţintă 
prin dilatare cu baloane de 
angioplastie. Două dintre 
stenturi au fost puse alătu-
rate unul la celălalt la ni-
velul bifurcaţiei aortei în-
spre membrele inferioare şi 
s-a refăcut astfel această bi-
furcaţie care era afectată 
ateromatos sever şi provo-
ca simptomatologie invali-

dantă a pacientului. Al trei-
lea stent a fost montat la 
nivelul arterei iliace care 
deserveşte membrul inferi-
or stâng unde exista o în-
gustare semnifi cativă. Re-
zultatul fi nal este unul bun 
cu circulaţia corectă a sân-
gelui înspre membre.

Ajutorul oferit acestui pa-
cient a fost posibil prin co-
laborarea excelentă în ca-
drul unei echipe mixte de 
cardiologie şi radiologie, în 
cadrul programului naţio-
nal de Radiologie Interven-
ţională coordonat de dr. Flo-
rin Grosu.“, au transmis re-
prezentanţii SCJU Sibiu.

Intervenţie reuşită la Spitalul Judeţean

Consiliul Judeţean 
Sibiu derulează 
un nou proiect 
esenţial pentru creşterea 
calităţii serviciilor 
medicale destinate pacien-
ţilor oncologici, 
prin modernizarea şi dota-
rea Laboratorului de ana-
tomie patologică din 
cadrul Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă Sibiu 
(SCJUS). Valoarea
proiectului se ridică la

Cu două săptămâni 
mai puţin

După fi nalizarea inves-
tiţiilor, termenul de analiza-
re a probelor va fi  redus cu do-
uă săptămâni, iar acurateţea 
diagnosticării va fi  semnifi ca-
tiv îmbunătăţită.

„În prezent, pentru stabi-
lirea unui diagnostic, probe-
le biologice sunt trimise la 
laboratoare din Cluj, Bucu-
reşti şi Oradea, ceea ce pre-
lungeşte timpul de analiză. 
Prin acest proiect vom achi-
ziţiona echipamente care vor 
permite prelucrarea probe-
lor aici, în Sibiu, iar pacien-
ţii vor câştiga timp preţios 
pentru începerea tratamen-
telor de care au nevoie”, a 
declarat Daniela Cîmpean, 
preşedinta Consiliului Jude-
ţean Sibiu.

Dotările laboratorului
Laboratorul de anatomie 

patologică al SCJUS oferă ser-
vicii fundamentale pentru di-
agnosticarea bolilor oncologi-
ce, inclusiv prelucrarea biop-
siilor şi a pieselor operatorii, 
diagnostic histopatologic şi ci-
tologic sau examinări imuno-
histochimice.

Vechimea medie a echipa-
mentelor utilizate în labora-
tor este de peste 16 ani, une-
le dintre acestea depăşind 
chiar 40 de ani.

În cadrul proiectului deru-
lat de către Consiliul Judeţean 
Sibiu vor fi  achiziţionate sta-
ţii de lucru şi dispozitive auto-
matizate pentru procesarea, 
analiza, colorarea, arhivarea 

şi digitalizarea probelor histo-
patologice şi citologice. Acestea 
vor asigura trasabilitatea, pre-
cizia şi efi cienţa diagnostice-
lor, inclusiv prin tehnici avan-
sate precum imunohistochi-
mia, analiza moleculară şi pa-
tologia digitală, care permit in-
vestigarea tumorilor mamare, 
tumorilor de ţesuturi moi, tu-
morilor pulmonare, metasta-
ze sau limfoame.

Investiţie de peste 8,4 
milioane de lei

Proiectul de modernizarea 
a laboratorului de anatomie 
patologică este fi nanţat prin 
Programul Sănătate şi are o 
valoare totală de 8.418.843,05 
lei, inclusiv TVA. 85% din va-

loarea cheltuielilor eligibile 
ale proiectului va fi  asigurată 
din Fondul European de Dez-
voltare Regională (FEDR), 
13% din bugetul de stat, iar 
2% reprezintă cofi nanţarea 
din partea Consiliului Jude-
ţean Sibiu.

Perioada de implementare 
a proiectului este de 16 luni, 
cu termen de fi nalizare în mar-
tie 2026.

Această nouă investiţie vi-
ne în completarea proiectu-
lui de dotare a Secţiei de On-
cologie din cadrul Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă 
Sibiu prin care va fi  achiziţi-
onat un robot destinat ames-
tecurilor citostatice şi a pa-
tru echipamente de imagisti-
că, valoarea acestora fi ind es-
timată la aproximativ 25 mi-
lioane lei.

Importanţa proiectelor es-
te amplifi cată de creşterea 
alarmantă a incidenţei boli-
lor oncologice. Conform da-
telor GLOBOCAN 2022, Ro-
mânia înregistrează zilnic 
297 de noi cazuri de cancer 
şi 160 de decese cauzate de 
această maladie. Estimările 
arată că numărul cazurilor 
noi de cancer va creşte cu 
24% până în 2035, accentu-
ând nevoia de echipamen-
te moderne şi acces echi-
tabil la servicii medicale.

Scade durata de prelucrare 
a analizelor pentru bolnavii 
oncologici la spitalul judeţean
 Proiect de 8,4 milioane de lei derulat de Consiliul Judeţean Sibiu
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Vocea sa inconfundabilă, 
nespus de frumoasele acor-
duri de chitară şi melodiile 
pe care s-au scris poveştile 
de dragoste ale generaţiilor 
rebele, se vor auzi live în 
concertul intitulat sugestiv 
„Eşarfă în dar”.

Concert de două ore
Timp de peste 2 ore Sibiu 

devine locul unei călătorii 
în timp, prin istoria muzi-
cală dar şi prin legenda per-
sonală a solistului şi compo-
zitorului Mircea Baniciu, 
într-un spectacol cu multe 
capitole şi surprize pe mă-
sură.

După evenimentele de 
succes de la Timişoara şi 
Bucureşti prin care Mir-
cea Baniciu a sărbătorit 

50 de ani de carieră, ar-
tistul revine către public 
cu un eveniment-concept 
„Eşarfă în dar” prin care 
vor fi prezentate cele mai 
frumoase melodii pentru 
cele mai frumoase prezen-
ţe feminine. Proiectul re-
zumă cariera lui Mircea 
Baniciu, trecând prin toa-
te etapele importante: pe-
rioada în care Mircea Ba-
niciu a intrat în atenţia şi 
inima publicului ca solist 
vocal al trupei Phoenix, 
cea în care s-a identificat 
cu Pasărea Colibri, repe-
re ale perioadei de crea-
ţie cu Pasărea Rock şi bi-
neînţeles cele din cariera 
solo asamblate într-un 
spectacol audio-vizual de 
excepţie. Pe scenă îi vor 

fi alături Maestrului mu-
zicii româneşti colegi de 
breaslă atât din zona de 
folk-rock, cât şi din alte 
direcţii muzicale.

Spectacolul va avea loc în 
data de 2 martie la Centrul 
Cultural Ion Besoiu.

Figură emblematică 
a folkului românesc

Cu 20 de albume, peste 
100 de melodii compuse, pes-
te 50 de ani de carieră, 4 
trupe şi solistică, cu melodii 
devenite hit-uri şi reinter-
pretate la nivel naţional şi 
internaţional, Mircea Bani-
ciu, la cei 75 de ani ai săi, 
este cea mai proeminentă fi -
gură şi cea mai bună voce a 
folk-rock-ului românesc. Vo-
cea sa specială a făcut deli-

ciul publicului încă din pe-
rioada Phoenix, lucru con-
fi rmat ulterior prin cariera 
sa solo sau alături de alte 
trupe, artistul rămânând în 
prim planul scenei muzica-
le de la lansare până în pre-
zent.

„Cu aceasta ocazie va fi  
lansat in premiera ”dublul 
VINYL în ediţie limitată” 
intitulat <<Mircea Baniciu 
– cele mai frumoase>> care 
conţine o selecţie a celor mai 
bune melodii compuse şi cân-
tate de Mircea Baniciu, pe 
care iubitorii muzicii lui îl 
pot adăuga în colecţia per-
sonală alături de albu-
mul-triplu-CD „Best Of” ca-
re conţine o colecţie de 40 
de piese ale artistului” au 
transmis organizatorii.

De neratat: concert Mircea Baniciu la Sibiu
 Cunoscutul cantautor Mircea Baniciu vine la Sibiu, într-un concert emblematic dedicat femeii.

De-a lungul străzii Lungi 
din Gura Râului, curge un 
fi r de apă căruia sătenii îi 
spun „Iazul”, trădând încă 
din capul locului destina-
ţia acestuia. Aici, funcţio-
nau odinioară moara şi 
numeroase joagăre şi pive 
pentru prelucrarea posta-
vului sau a seminţelor din 
care se obţinea ulei.

Şi dacă vremea acestor in-
stalaţii pare să fi  apus de mul-
ticel, în bătătura lui Petre 
Bârză, ultima piuă se încă-
păţânează să stoarcă semin-
ţele în căutarea picăturilor 
de ulei, unele folosite în tra-
tarea diverselor beteşuguri.

Piuă adusă de bunicul
Tocmai se stinsese cel 

de-al Doilea Război Mondi-
al când Ioan Bârză, bunicul 
lui Petre, aducea taman din 
America o instalaţie de de-
cojit seminţe: „Bunicul Ioan 
a colindat mult prin lume, 
a ajuns chiar în China şi 
America. În război a fost lu-
at prizonier şi dus în Rusia 
şi, pe când era închis în la-
găr, Maica Domnului i-a a-
părut în vis spunându-i: „Fu-
gi acum!” Aşa a făcut şi ni-
meni nu l-a văzut când a 
evadat. Apoi, din America a 
adus utilajul care funcţio-
nează şi azi”, spune Petre 
Bârză povestea bunicului pe 
care a auzit-o în vremea co-
pilăriei trăită lângă piuă.

Cum se obţine uleiul
Extragerea uleiului nu 

este o treabă uşoară pentru 
că necesită răbdare şi price-
pere. „Facem ulei din semin-
ţe de dovleac, fl oarea soare-
lui, in, nucă sau germeni de 
porumb. Cel de dovleac es-
te cel mai căutat pentru că 
ajută la tratarea prostatei 
infl amate şi face bine la păr, 
îl îndeseşte”, spune nea Pe-
tre intrând într-o magazie 
din lemn.

Iniţial, instalaţia s-a fo-
losit de forţa apei, prima pi-
uă fi ind montată la 1900. În 
1945, este adusă cea din 
America, conectată tot la pâ-

râul Iazului. „Pe ea scrie că 
este produsă în Anglia, cred 
că o perioadă a funcţionat 
în America, apoi, după răz-
boi, bunicul a adus-o în Gu-
ra Râului. Din 1965, tata a 
renunţat la apa Iazului şi a 
conectat-o la un motor elec-
tric”, spune guranul arătând 
spre maşinăria metalică.

Pentru fi ecare litru de 
ulei este necesară o cantita-
te de 8 kilograme de semin-
ţe de bostan porcesc bine us-
cate. Seminţele intră între 
două role metalice, care le 
crapă coaja şi sfărâmă mie-
zul. Sub role este instalată 
o sită vibratoare, prin care 
trece doar făina din miez.

„În aceste două trocuţe 
din lemn punem făină şi pu-
ţină apă. Se frământă până 
rezultă o turtă pe care, timp 
de 30 de minute, o coacem 
la foc domol la ceaunul din 
fontă. Apoi, turta o băgăm 
la presă, unde stă tot 30 de 
minute. Uleiul este fi ltrat 
prin nişte pânze din lână, 
ca pe vremea bunicului Ioan”.

Ajtoare de nădejde
Producţia de ulei a scăzut 

de la un an la altul, piaţa fi -
ind inundată de tot soiul de 
sortimente, multe de import. 
Cu toate acestea, cine a în-
cercat o dată uleiul lui nea 

Petre, a devenit client per-
manent. „Cel mai greu îmi 
este la presă, că trebuie să 
ai forţă în braţe, iar eu nu 
mai sunt chiar tânăr”.

Iar în sprijinul lui vine toc-
mai un ... pilot de avion. „Mă 
mai ajută băieţii, când au şi 
ei timp liber. Unul este pilot 
militar”, spune omul cu mân-
drie în glas şi privire.

Curtea familiei Bârză es-
te generoasă. Acum multe 
zeci de ani aici veneau oa-
meni cu căruţe încărcate de 
seminţe şi plecau cu butoa-
ie pline-ochi de ulei. „Caii 
stăteau în grajd, iar muşte-
rii în această căsuţă. Veneau 
cu zilele, în Postul Paştelui, 
şi rămâneau până se termi-
na treaba. Cei mai mulţi 
erau din satele Mărginimii 
Sibiului, dar veneau şi din 
judeţele Alba sau Mureş.”

Apele Iazului curg domol 
la vale, încadrate fi ind de 
asfaltul străzii Lungi şi albia 
Cibinului. De ani buni nu mai 
este pus la muncă, electrici-
tatea fi ind singura care mai 
mişcă roţile ultimei piue de 
ulei din Gura Râului.

Zonă pitorescă
Picătură cu picătură, po-

vestea maşinăriei care a tre-
cut oceanul pentru a ajunge 
la poalele Cindrelului, ajun-

ge la turiştii care trec pragul 
familiei Bârză şi gustă din 
uleiurile stoarse ca pe vremea 
bunicilor. Cei mai mulţi vin 
prin Programul Anii Drume-
ţiei, după ce au bătătorit po-
tecile Munţilor Cindrel, la 
poalele căruia se afl ă şi „Paz-
nicul Cibinului”, bradul vechi 
de o jumătate de secol cu ca-
re gurănii se mândresc.

Cu toţii ascultă poveşti-
le lui nea Petre, gustă din 
uleiurile făcute exact ca pe 
vremea bunicilor, în care 
scufundă bucăţi pe pită zdra-
vănă, coaptă în cuptorul de 
lemne. Iar bonus, pe masa 
din bucătărie tronează un 
castron zdravăn cu gogoşi 
fi erbinţi, musai stropite cu 
o porţie zdravănă de vin fi ert 
sau ceai din fructe de pădu-
re, după pofta şi, mai ales, 
vârsta musafi rilor.

„Şi pare că nimic nu este 
de mirare în <<Bocca de 
Rio>>, sat despre care Lu-
cian Blaga spunea că are 
<<ceva nespus de româ-
nesc>>, iar noi, cei de astăzi, 
ne mândrim că este parte a 
judeţului Sibiu, cel cu oa-
meni şi locuri de poveste”, 
transmit reprezentan’ii Con-
silului Jude’ean Sibiu, cei 
care au spus povestea lui 
nea Petre şi a ultimei piue 
de ulei din Gura Râului.

Ultima piuă de ulei din Gura Râului
 Vine din America, stoarce ulei de leac şi este mânuită de un aviator

Fo
to

: 
Co

n
si

liu
l J

u
d

eț
ea

n
 S

ib
iu

Fo
to

: 
C

o
n

si
li

u
l J

u
d

e
țe

a
n

 S
ib

iu



31 ianuarie – 6 februarie 2025 | Mesagerul de Sibiu  SPECIAL 7

Fo
to

: 
Fa

ce
b

o
k,

 D
ia

n
a

 P
a

ve
le

sc
u

Sibianca Diana Pavelescu 
a fost nominalizată în 
juriu şi la ediţia din acest 
an a celebrului Concours 
Mondial de Bruxelles – la 
secţiunea rosé! Afl at la cea 
de-a 32-a ediţie, concursul 
va avea loc în premieră 
în România, în regiunea 
viticolă din Dobrogea.

Premieră 
pentru România

Vestea includerii în juriu 
a fost primită cu mare bucu-
rie, în condiţiile în care Con-
cursul Mondial de Bruxelles 
se numără printre cele mai 
mari şi mai importante com-
petiţii de vinuri din lume, cu 
peste 15.000 de înscrieri anu-
al. Iar sibianca nu e la prima 
experienţă de acest fel, fi ind 
în juriul a numeroase concur-
suri internaţionale, printre 
care Berliner Wein Trophy, 
Asia Wine Trophy, Portugal 
Wine Trophy, Selezione del 
Sindaco, Concours des Gran-
ds Vins Blancs du Monde, dar 
şi Concours Mondial de 
Bruxelles. „Sunt atât de mân-
dră şi onorată să fi u jurat la 
Concours Mondial de Bruxel-
les la secţiunea rosé! Anul 
acesta este cu totul special, 
deoarece este prima ediţie a 
acestei competiţii prestigioa-
se care se desfăşoară în Ro-
mânia. Sunt încântată să fac 
parte din acest eveniment in-
credibil, descoperind nişte vi-
nuri rosé uimitoare şi sărbă-
torind tot ce e mai bun din 
lume!“, a transmis Diana Pa-
velescu, care a adăugat că 
ediţia din Dobrogea „nu este 
vorba doar despre vin, este 
despre oameni şi locuri.“

Sibiancă get-beget
Diana Pavelescu e „năs-

cută şi crescută la Sibiu“, 
cum îi place să se prezinte. 
A absolvit la Liceul „Gheor-
ghe Lazăr“, secţiunea Ma-
te-Fizică, după care a Facul-
tatea de Inginerie – Calcu-
latoare cu Diploma de Li-
centa – în cadrul Universi-
tăţii “Lucian Blaga” din Si-
biu. A devenit o prezenţă 
obişnuită la marile compe-

tiţii mondiale de vinuri, anul 
trecut fi ind prezentă, în Me-
xic, la cea de-a 31-a ediţie a 
Concours Mondial de Bruxel-
les – Sesiunea de vinuri al-
be şi roşii, cea mai impor-
tantă din suita de patru ce 
include rose, spumante şi 
dulci&fortifi ate.

Aducerea concursului în 
România este un succes im-
portant. „Este o mare reali-
zare pentru echipa de orga-
nizare reprezentată de Valen-
tin Ceafalău, care a avut cu-
rajul de a face un pas impor-
tant în promovarea vinului 
românesc.“, a transmis Dia-
na Pavelescu, după ediţia de 
anul trecut, din Mexic.

Regiune viticolă 
renumită

Regiunea viticolă din Do-
brogea, situată pe coasta Ro-
mâniei a Mării Negre, a fost 
selectată de Concours Mondi-
al de Bruxelles pentru a găz-
dui Sesiunea Vinurilor Rosé, 
mai ales după viticultorii ro-
mâni au impresionat la ediţia 
precedentă, în Dalmaţia (Cro-
aţia). Degustările vor avea loc 
în perioada 28 – 30 martie în 
oraşul Constanţa.

Organizatorii au (re)des-
coperit în Dobrogea o regi-
une viticolă captivantă, cu 
secole de moştenire vinifi ca-
tivă şi peisaje uimitoare. „A-

ceastă regiune istorică a Ro-
mâniei este „căminul” unei 
populaţii mixte care, de se-
cole, a fost modelată de ne-
numărate schimburi so-
cio-culturale. Români, greci, 
bulgari, cumani, tătari, tur-
ci, ruşi, ucraineni, aromâni, 
macedoneni, armeni, itali-
eni, germani, evrei sau romi 
şi-au pus amprenta asupra 
acestei regiuni. Această di-
versitate s-a refl ectat în gas-
tronomie, muzică, cultură 
şi, bineînţeles, în vinurile 
dobrogene“, prezintă Conco-
urs Mondial de Bruxelles pe 
pagina sa ofi cială.

Sibiul, în videoclipul 
de prezentare 
al concursului

Civilizaţia greacă, două 
imperii, două războaie mon-
diale şi 50 de ani de comu-
nism au marcat dezvoltarea 
viticulturii de aici. „Dobrogea 
are o istorie lungă când vine 
vorba de viticultură. Din punct 
de vedere istoric, vinul a fost 
produs încă din secolul al VI-
II-lea î.Hr. când coloniştii greci 
au pus bazele primelor ora-
şe-port de pe malul Mării Ne-
gre. Aceste podgorii au fost 
folosite secole mai târziu de 
către Imperiul Roman în tim-
pul ocupării regiunii. Mai târ-
ziu, zona a intrat sub stăpâ-
nire otomană din secolul al 

XIV-lea până în 1877. În ciu-
da infl uenţei culturii musul-
mane, viticultura în Dobro-
gea a reuşit să supravieţuias-
că. Din păcate, tulburările po-
litice care au urmat şi sosi-
rea fi loxerei în zonă au dus 
la declinul podgoriilor din re-
giune. Declanşarea celor do-
uă războaie mondiale a dus 
la distrugerea şi abandona-
rea multor crame şi podgorii.

Sub regimul comunist din 
1944 până în 1989, produc-

ţia de vin în Dobrogea a fost 
puternic industrializată pen-
tru a maximiza producţia. 
Multe soiuri indigene au fost 
decimate în favoarea soiuri-
lor şi hibrizilor cu randa-
ment mai mare pentru o pro-
ducţie mai consistentă şi re-
colte mai mari.

În secolul XX, Dobrogea 
a devenit una dintre cele 
mai prolifi ce regiuni vitico-
le din România, recunoscu-
tă pentru diversitatea şi ca-

litatea vinurilor sale. Din 
fericire, tradiţia îndelunga-
tă de vinifi caţie a Români-
ei şi a Dobrogei a fost revi-
talizată după revenirea la 
democraţie în 1989“, dezvă-
luie organizatorii.

În videoclipul de prezen-
tare al concursului din Do-
brogea sunt prezentate prin-
cipale atracţii turistice din 
România, Sibiul fi ind ilus-
trat cu câteva cadre surprin-
se din dronă.

Diana Pavelescu, nominalizată din nou 
la Concours Mondial de Bruxelles
¤ Sibianca a devenit o prezenţă obişnuită la marile competiţii mondiale de vinuri

Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 
 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!

PUBLICITATE

PUBLICITATE
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MULT MAI MULT DECÂT NIŞTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAŢĂ ADEVĂRATĂ (238) 
Motto: 

„Principele, între creştini,
cel mai ager la minte dintre ei!”
cel mai ager la minte dintre ei!”

Domnitorul muntean care se 
autointitula cu mândrie patrioti-
că „Io, Mircea, mare voievod şi 
domn peste toată ţara Unga-
ro-Valahiei şi părţilor de pes-
te munţi, încă şi către părţile 
tătăreşti ale Amnaşului şi Fă-
găraşului, Herţeg şi domn al 
Banatului, Severinului şi pe 
amândouă părţile pe toată Po-
dunava, încă până la Marea 
cea Mare şi stăpânitor al cetă-
ţii Dârstolului”. Mai devreme 
ca Imperiul Otoman să cucereas-
că Serbia (1389), iar patru ani mai 
târziu şi centrul Bulgariei, trans-
formându-le în paşalâcuri turceşti, 
Mircea cel Bătrân formează „oas-
tea cea mare” şi încheie tratate 
militare nu numai cu regii Unga-
riei şi Poloniei, dar şi cu domnito-
rul Moldovei, Petru Movilă şi cu 
urmaşul acestuia, Alexandru cel 
Bun. Numai că atunci când, în 
toamna anului 1396, mult-temu-
tul sultan Baiazid (zis Fulge-
rul) îşi trece puhoiul de armate 
peste Dunăre se va trezi tot sin-
gur în faţa vrăşmaşului. Noroc că 
are atât de mult curaj şi atât de 
multă înţelepciune încât să alea-
gă, ca loc al înfruntării fi nale, ţi-
nutul strâmt şi mlăştinos de la 
Rovine, undeva pe apa Argeşului 
în sus, precum glăsuieşte Letopi-
seţul Cantacuzinilor. Desfăşura-
rea luptelor din acea încleştare es-
te cunoscută, nu numai din hri-
soavele vremii ci şi din măiastra 
descriere pe care o face poetul Mi-
hai Eminescu în a sa Scrisoare a 
III-a, în care domnitorul muntean 
îi spune trufaşului sultan: „Eu ? 
Îmi apără sărăcia şi nevoile şi 
neamul…/Şi de-aceea tot ce miş-
că-n ţara asta, râul, ramul,/
Mi-e prieten numai mie, iară 
ţie duşman este;/Duşmănit vei 
fi  de toate, făr-a prinde chiar 
de veste;/N-avem oşti, dară iu-
birea de moşie e un zid/Care 
nu se-nfi orează de-a ta faimă, 
Baiazid!”. Începe lupta: „Şi 
abia plecă bătrânul…Ce mai 
freamăt, ce mai zbucium!/Co-
drul clocotit de zgomot şi de 
arme şi de bucium,/Iar la poa-
la lui cea verde mii de capete 
pletoase,/Mii de coifuri lucitoa-
re ies din umbra-ntunecoasă;/
Călăreţi umplu câmpul şi ro-
iesc după un semn/Şi în caii 
lor sălbatici bat cu scările de 
lemn,/Pe copite iau în fugă fa-
ţa negrului pământ,/Lănci 
scânteie lungi în soare, arcuri 
se întind în vânt,/Şi ca nouri 
de aramă şi ca ropotul de grin-
dini,/Vijelind ca vişelia şi ca 
plesnitul de ploaie…/Urlă câm-
pul şi de tropot şi de strigăt de 
bătaie./În genunchi cădeau pe-
deştri, acolo caii se răstoarnă,/
Cad săgeţile în valuri, care şu-
ieră şi toarnă/Şi, lovind în fa-
ţă-n spate, ca şi crivăţul şi ge-
rul,/Pe pământ lor li se pare 
că se năruie tot cerul…/Pes-
te-un ceas păgânătatea e ca 
pleava vânturată./Acea grin-
din-oţelită înspre Dunăre o mâ-
nă./Iar în urma lor se-ntinde 
falnic armia română”.

Şi la fel ca în zilele noastre, câr-
cotaşii români şi neromâni aveau 
să transforme gloriile de fală ale 
trecutului neamului românesc în 
batjocură şi ciufuleală, astfel că 
Eminescu se întreabă retoric: 
„Cum nu vii tu, Ţepeş doamne, 

ca punând mâna pe ei,/Să-i îm-
parţi în două cete: în zmintiţi 
şi în mişei,/Şi în două temniţi 
large, cu de-a sila să-i aduni,/
Să dai foc la puşcărie şi la ca-
sa de nebuni!”.

Eu mai am a vă mai spune doar 
că atunci când veţi trece pe me-
reu aglomerata şi prea strâmta 
cale de asfalt a cursului mijlociu 
al apei Oltului, mult mai în jos de 
fortifi caţia grănicerească transil-
vană şi munteană denumită „La 
Turnul Spart”, luaţi-vă măcar 
atâta răgaz încât să vă puteţi ru-
ga în faţa Iconostasului Bisericii 
Mănăstirii de la Cozia-Călimă-
neşti. După care rotiţi-vă privirea 
spre a vedea cât de smerită şi de 
frumoasă este măreaţa ctitorie 
monahală a lui Mirccea cel Bă-
trân. Nici de-ai crede că de la zi-
direa ei au trecut, peste noi şi pes-
te toate, mai bine de şase secole 
de istorie. De bucurii şi împliniri, 
De necazuri şi dureri dureroase. 
Stau şi mă întreb: oare ce s-a în-
tâmplat cu noi şi cu ţara noastră 
de am ajuns acolo unde n-ar fi  tre-
buit să ajungem niciodată?! La tot 
mai nesigurele răscruci de dru-
muri primejdios de rele şi grele!?

-//-
*Mai tinerii orăşeni ai ţării 

se văicăreau, că în cea de-a do-
ua decadă a lunii ianuarie a aces-
tui an, atât în aer cât şi pe pământ 
era un frig nu numai insuporta-
bil, dar şi strigător la Ger. Dom-
niile lor neavând de unde să ştie 
că la staţiile meteorologice din Jo-
seni, Topliţa şi Miercurea Ciuc se 
înregistrau, în datele de 15 ianu-
arie ale anilor 1965 şi 1974, tem-
peraturi de minus 34 de grade Cel-
sius. Oare ce ar fi  zis atunci?!

*Din nefericire sunt tot mai 
sigur că nu greşesc dacă cata-
loghez sfârşitul anului trecut 
şi începutul celui de acum, ca 
fi ind perioadele calendaristice ”re-
cord” al dezbinării şi învrăjbirii 
naţionale a românilor.

*Spicuiri din „cronica” scri-
să şi în imagini a Sibiului, 
precum şi a ”năravurilor din 
fi re” ale sibienilor: O depeşă a 
aşa-zisei urbe medievale, data-
tă în ianuarie 1701, glăsuieşte 
textual (însă numai în limbile 
germană şi maghiară, românii şi 
ţiganii neavând voie să se stabi-
lească în oraşul mărginit de zi-
durile, turnurile şi bastioanele 
Cetăţii): „Se interzic întâlni-
rile şi beţiile în turnurile bres-
laşilor tuturor meseriilor şi 
meşteşugurilor”; În prima lu-
nă a anului 1766 a fost atât de 
mare ger încât vinul destinat îm-
părtăşaniei credincioşilor a în-
gheţat în altarele bisericilor evan-
ghelice, reformate şi unitariene. 
Cele ortodoxe neexistând, pe acea 
vreme. Singura, „tolerată” de au-
torităţi, avea să fi e aşa zisa „Bi-
serică din groapă”, construită cu 
restricţia de a nu i se vedea, nici 
din depărtare, Crucea de pe Tur-
nul-clopotniţei. Mai tărziu deve-
nea guvernator al Transilvaniei 
baronul sas Samuel von 
Brukenthal (1721-1803), sub a 
cărui oblăduire a fost înăbuşită 
răscoala moţilor conduşi de Ho-
rea, Cloşca şi Crişan (1784); În 
5 ianuarie 1941 (adică imediat 
după încheierea petrecerilor de 
Crăciun şi de Revelion, deci în 
plin început de tragic război mon-
dial), primarul sas Albert Dorr 
a emis o ordonanţă prin care fe-
meile care practicau cea mai ve-
che meserie din lume nu mai 

aveau voie să locuiască în hote-
lurile oraşului (pentru a face loc 
ofi ţerimii germano-hitleriste) ci 
în aşa zisele „Case de toleranţă”, 
semnalizate prin lumina roşie a 
felinarelor stradale. În aceeaşi 
depeşe se interzicea tăierea por-
cilor mai uşori de 90 de kile, iar 
tabloul cu chipul lui Zelea Co-
dreanu (Căpitanul legionarilor) 
era interzis să fi e expus în spa-
ţiile publice; În 28 ianuarie 1944, 
din porunca mareşalului Ion An-
tonescu (1882-1946) (prim-minis-
tru al Guvernului României), 60 
de sibieni (invalizi şi văduve de 
război ) primesc gratuit câte o 
sanie din lemn, având tălpicile 
din fi er, precum şi şezuturi tapi-
ţate şi o sfoară de tras; În iunie 
1950 medicii sibieni donează sa-
lariul respectivei luni construc-
ţiei Casei Scânteii din Bucureşti; 
În 5 iunie 1971, lui Nicolae Cea-
uşescu (1918-1989) i-a trebuit o 
jumătate de zi să viziteze, în fu-
gă, imensele hale şi ateliere de 
producţie şi de proiectare a pa-
tru mari obiective industriale si-
biene, cu peste 35.000 de salari-
aţi specializaţi în construcţia de 
maşini şi utilaje tehnologice, u-
nicate în ţară şi în sud-estul eu-
ropei: Uzina Mecanică, Fabrica 
Balanţa, Întreprinderea „Inde-
pendenţa” şi Uzina IPAS. Aceas-
ta din urmă, fi ind singura care 
mai supravieţuieşte şi are doar 
2000 de salariaţi. Celelaltele şi-au 
„donat” clădirile constructori-
lor-demolatori, aşa numiţii ”dez-
voltatori” iar terenurile de sub 
ele şantierelor vilelor bogătaşi-
lor, precum şi marilor comple-
xe de magazine ale fabricanţi-
lor şi comercianţilor occiden-
tali; În ziua de 10 ianuarie a 
aceluiaşi an (1971) sibienii sunt 
„rugaţi” ca musai să iasă pe 
străzi cu lopeţi pentru a aduna 
şi încărca în camioane şi în re-
morile tractoarelor zăpada şi 
gheaţa pentru deşertarea lor în 
albia râului Cibin.

Notă: Şi nu-mi aduc aminte să 
fi  cârnit cineva anume din gură 
sau să fi  strâmbat din nas, în vă-
zul lumii!! Astăzi, ai lor fi i, nepoţi 
şi strănepoţi nici dacă îi plăteşti 
cu bani şi îi cinsteşti cu o băutu-
ră şi cu o mâncare bună nu ţi-ar 
face vreo treabă gospodărească! 
Pentru că în această mult sărăci-
tă şi furată Românie au prins a 
se domni până şi cei care n-au nici 
cel mai mic motiv să se domneas-
că! Însă nu şi atunci când ajung 
să muncească în ţări străine. Pen-
tru că acolo uită, cu desăvârşire, 
de proasta lor mândrie şi de pro-
verbiala lor puturoşenie!

-//-
*„Te uită cum ninge-n de-

cembrie…/Spre geamuri, iubi-
to, priveşte-/Mai spune s-aducă 
jăratec/Şi focul s-aud cum trosneş-
te (…) (George Bacovia, 
1881-1957)

*„În păduri trosnesc steja-
rii! E un ger amar, cumplit!/Ste-
lele par îngheţate, cerul pare oţe-
lit,/În zăpada cristalină pe câmpii 
strălucitoare/Pare-un lan de dia-
manturi ce scârţie sub picioare” 
(Vasile Alecsandri, 1821-1890)

*Adrian Păunescu (1943-2010): 
„Ninge peste buze, ninge peste ploa-
pe,/ninge peste îngeri/ ninge peste 
văi,/ninge peste clopot, ninge peste 
ape,/ninge incredibil peste ochii tăi” 
(…) „Anul îşi ninge ultima fi lă,/Fi-
ii României colinde spun/Şi îl aş-
teaptă pe Moş Gerilă/Să li-l aducă 
pe Moş Crăciun”.

*Uliţele cătunului satului 
meu, tot mai părăsit şi uitat 
de lume, sunt precum o noapte 
lungă şi întunecoasă de iarnă, pe 
cer fără pic de lună şi de stele.

*În copilăria şi fecioria mea, 
ruga-mi creştină era fi erbinte şi 
cuminte, aşa cum mă învăţase bu-
nicul tatălui meu. Cel numit de 
consătenii săi ”Clopotarul Aniţei 
de pe vale”.

*Prinde a mai trece o iarnă 
capricioasă peste viaţa mea. E 
un fel de bine, pentru că un ade-
vărat bine pentru toată lumea, n-a 
fost niciodată nici în România şi 
nicăieri în restul lumii!

* ”Bătrâni cu iarna vieţii-n 
plete;/Şi-ncet, în urma tuturor,/
Vezi şovăind câte-o bătrână/Cu 
micul ei nepot de mână.” (Geor-
ge Coşbuc,1867-1918).

*Învăţatul antic roman Se-
neca (n.4 î.Hr –d.65 d.Hr.), auto-
rul lucrărilor dramatice „Fedra”, 
„Oedip” şi „Octavia”, spunea că: 
„Sărac este nu cel care are puţin, 
ci cel care doreşte mai mult”.

*Cel mai frumos şi surprinză-
tor de plăcut Iconostas Biseri-
cesc a fost, este şi va fi , câtă lu-
mea va trăi, CERUL ÎNSTELAT 
DE DEASUPRA ŢĂRII MELE.

*Ar trebui să fi e o mare bu-
curie de a vorbi şi scrie puţin 
dacă n-ai nimic a spune şi scrie.

*Din nefericire continuă 
să domnească, între români, 
cearta, ura şi duşmănia. Oa-
re ar fi fost altfel dacă sloganu-
rile celui care ne-a fost 10 ani 

preşedinte, şi care încă nu se dă 
plecat, nu ar fi fost doar vorbe 
goale?:„România lucrului bine 
făcut!” şi ”România educată”.

*Hoţii şi mişeii de ieri ai ţă-
rii mele, sunt milionarii de azi, 
de mâine şi de poimâine.

*Dacă vrei să distrugi o na-
ţiune începi cu medicii şi cu 
medicina în general, apoi con-
tinui cu învăţătorii şi profesorii, 
cu limba şi cu biserica.

*Vai de părinţii care-şi în-
groapă singurul lor copil, iar 
ei sunt bătrâni, bolnavi şi lipsiţi 
de toate cele trebuincioase traiu-
lui zilnic.

*O defi niţie a nelegiuitelor 
legi ale „restitutio in integrum”: 
O selectă împroprietărire gratui-
tă şi pe viaţă prin fraudă, minciu-
nă şi înşelăciune.

*Pentru adevăraţii Oameni 
nedreptatea este mai nemiloa-
să decât moartea.

*Pe Crucile simple de la că-
pătâiul mormintelor Eroilor 
Patriei mele stau scrise nume 
româneşti, iar cele mai multe 
sunt: Ion, Ilie, Constantin, Ghe-
orghe, Nicolae, Viorel, Ilarie, Li-
sandru, Marin, Grigore, Vasile, 
Dumitru şi Aurel.

*”Eminescu este marele nos-
tru profesor de vise; Caragi-
ale, dascălul nostru de luci-
ditate”, iar autorul acestor gân-
duri scrise pe hârtie era inspira-
tul epigramist Ştefan Cazimir 
(1932-2021).

Ioan Vulcan-gniţeanul

Tot urcând şi coborând pe întortocheata scară a vieţii, omul din imaginea alătu-
rată a păşit, de curând, peste cea de-a 89-a treaptă a vieţii sale, mărturisind că 
este plugar, grădinar şi îngrijitor de animale din născare, iar de mai bine de şase 
decenii radioreporter şi gazetar din întâmplare. Răstimp în care, străbătând uliţe şi 
hotare de sate şi cătune a rămas încântat de oamenii care purtau în glasurile lor 
melodicitatea graiului românesc, care se îmbrăcau în frumuseţea straielor ţărăneşti 
şi se îmbunau din înţelepciunea slujbelor religioase şi cântărilor bisericeşti. Apoi, 
toate aceste amintiri le-a adăpostit în cuvintele-cuvântătoare ale unui simbolic ciclu 
de scrieri gazetăreşti, semnat: Ioan Vulcan-Agniţeanul.
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SUDOKU

COLŢUL BUCĂTARULUI

ESTE BINE SĂ ŞTIŢI

POVESTIRI CU TÂLC 

FABULA SĂPTĂMÂNII

Măgarul şi lira
Un măgar găsi lângă drum o liră, pierdută de cineva.
O luă şi încercă să cânte, dar copitele nu-l ajutau deloc.
Spuse atunci abătut:
- Ce păcat că nu pot să cânt!
Dacă ar fi  găsit-o altcineva, mai talentat, din liră ar fi  

putut izvorî o muzică divină!

Morala acestei fabule: Pentru a-ţi atinge un scop, trebu-
ie să creezi anumite condiţii. 

Spaghetti cu fructe de mare
Ingrediente: o cutie fructe de mare mixtă, congelată; 

40 ml ulei de măsline; un căţel de usturoi; pătrunjel; spa-
ghetii (100g/pers.), sare, ardei iute (foarte puţin) 

Mod de preparare: Înainte de toate, punem apa la 
fi ert într-o oală. Separat, într-o tigaie, punem uleiul la în-
cins, călim puţin usturoiul şi-l aruncăm. Călim şi puţin 
ardei iute, după care punem fructele de mare în uleiul în-
cins, peste care presărăm condimente. Se călesc până se 
evaporă toată apă. Cât se călesc fructele de mare, punem 
sare în apă din oală şi spaghetele la fi ert. După ce s-au 
fi ert, se scurg foarte bine de apă şi se pun peste fructele 
de mare. Se pune imediat şi pătrunjelul tăiat mărunt şi 
se amestecă la foc redus 2 minute. S-aveţi poftă!   

Cele trei dorinţe
Trăiau într-un sat un moş şi o babă, care trecuseră cam 

de multişor de şaptezeci de ani, dar care erau sănătoşi şi 
încă în putere, aşa că n-aveau de ce să se plângă, mai ales 
că se adunaseră şi câteva părăluţe în cei vreo cincizeci de 
ani cât îşi duseseră amarul împreună.

Toţi oamenii din sat îi aveau în mare cinste, deşi, la drept 
vorbind, amândoi erau un picuţ cam zgârciţi. Nu avusese-
ră copii şi nu le păsa de necazurile altora. De altfel, moşul 
se lăuda pe faţă că niciodată nu ceruse de la nimeni nimic, 
aşa că el nu e dator faţă de nimeni în niciun fel.

Dar iată că într-o zi s-a petrecut un fapt care le-a tul-
burat pentru ceva vreme traiul lor liniştit. Dis-de-dimi-
neaţă, moşul plecase la câmp să scoată cartofi  şi seara se 
întorcea acasă cu roaba plină. La o cotitură a drumului, 
văzu un omuleţ care căra un sac mai mare ca el şi care, 
istovit de greutate, se prăbuşi la pământ.

Moşneagul voi să treacă mai departe, căci nu dorea să se 
amestece în treburile numănui, ca nici alţii să nu i se bage în 
sufl et, însă ceva îl trase parcă înapoi şi, lăsând roaba în drum, 
se apropie de omul care abia reuşise să iasă de sub sac.

– După câte văd, nu eşti de prin partea locului. Greu 
trebuie să mai fi e sacul ăsta, ţi-a rupt şalele.

– Tare-i greu, dar ce să fac? Aici e toată averea mea, 
aşa că, neavând casă, când plec să caut de lucru, iau tot 
ce am în acest sac.

– Hai să te ajut eu să-l duci până în vârful dealului. Şi moş-
neagul puse sacul în roabă, pornind spre coama dealului. Aco-
lo, omuleţul cel străin îi mulţumi şi pe urmă îi spuse:

– Şă ştii că nu sunt ceea ce vezi tu, ci un vrăjitor bleste-
mat să fi u cerşetor până ce un om îmi va face un mare bi-
ne, într-o împrejurare foarte grea. Tu mi-ai făcut acest bi-
ne, când era aproape să-mi dau sufl etul sub povara acestui 
sac. Pentru asta te voi răsplăti cum se cuvine. Îţi voi înde-
plini ţie şi babei tale trei dorinţe. Să vă gândiţi bine înain-
te de a cere, fi indcă nu aveţi dreptul la mai mult de trei.

Spunând aceste cuvinte, vrăjitorul dispăru ca prin far-
mec din faţa ochilor uimiţi ai moşneagului.

Moşul o porni grăbit spre casă, unde-i povesti babei de-a 
fi r-a-păr ce i se întâmplase şi cum vrăjitorul le dăduse 
dreptul să-şi pună în gând trei dorinţe, care se vor împli-
ni fără greş. Bătrâna îşi veni repede în fi re din uimire şi 
îi spuse moşului:

– Bine ai făcut că nu te-ai grăbit să-ţi pui dorinţele îna-
inte de a vorbi cu mine. Să ne sfătuim amândoi şi să ce-
rem cele mai bune lucruri. Stai să încălzesc cina, să mân-
căm şi pe urmă stăm de vorbă.

Baba fugi sprintenă la cotlon şi se apucă să sufl e în foc, 
ca să încălzească mai repede cina. Hornul casei nu trăgea 
deloc şi tinda se umplu de un fum gros, care aproape o or-
bi şi-o făcu să tuşească de mai-mai să-i iasă sufl etul.

– Oh, Doamne, strigă ea furioasă, ce n-aş da să scap de 
fumul ăsta care-mi mănâncă zilele…

Nici nu termină ea de rostit aceste vorbe, că pe loc fu-
mul se risipi şi casa rămase curată.

– Nătângo, se răsti moşul la ea, ştiai doar că în clipa 
când rosteşti o dorinţă ea se împlineşte. Na, că din cauza 
ta am mai rămas numai cu două dorinţe. Ţine-ţi gura, să 
nu mai spui vreo prostie!

Babei îi sări pe loc ţâfna:
– Ia uite la el cum se grozăveşte. Dacă-i aşa eu nu mai 

fac nimic. N-ai decât să-ţi încălzeşti singur cina.
Moşul se duse la foc şi puse mâna pe cleşte să aşeze pi-

rostriile. Nu ştiu însă cum se făcu, de scăpă pirostriile gre-
le drept peste picioare.

– Nerodule, strigă baba la el, bucuroasă că poate să i-o 
plătească, era cât pe-aci să-mi spargi pirostriile şi pe dea-
supra să te şi ologeşti.

– Tacă-ţi gura şi nu mă scoate din sărite! Tare aş vrea 
să te aud pe tine cum ai să mai urli, dacă ţi-ar cădea pi-
rostriile peste picioare.

În aceaaşi clipă, pirostriile se rostogoliră şi, săltând puţin, 
căzură drept peste picioarele bătrânei, care-ncepu să urle:

– Bătrân ticălos, numai răul mi l-ai dorit toată viaţa. 
Na, acum ţi s-a împlinit pofta.

Moşul sări să-i ia pirostriile de pe picioare dar, ţi-ai gă-
sit, parcă erau crescute din osul babei.

– Ce ne facem acum – spuse moşul – nu ne-a mai rămas 
decât o singură dorinţă.

– Ba n-a rămas niciuna, se răsti baba la el, că doar nu vrei 
să stau toată viaţa cu pirostriile astea pe picioarele mele. Să 
se ducă dar pirostriile astea şi să rămânem aşa cum am fost.

În aceeaşi clipă, pirostriile s-au dus de parcă le-ar fi  luat un 
vârtej şi gurile rele spun că ar fi  ajuns în fundul iadului, căci 
aşa le menise baba când a rostit a treia şi ultima dorinţă.

Maria Brîncoveanu, Romel Brâncoveanu, Maria Olaru; 
(Carte de învăţătură pentru cei mici, părinţi şi bunici.) 

Cinci trucuri ca să te bine dispui instantaneu

1 Găseşte timp pentru a relua legătura cu prietenii mai 
vechi, care locuiesc în alt oraş sau în străinătate. Da-

că scrisorile trimise prin poştă ţi se par prea formale, folo-
seşte cu încredere poşta electronică. Dacă nu ai cont perso-
nal la serviciu sau acasă, îţi poţi crea unul folosind site-uri 
speciale care oferă în mod gratuit acest tip de serviciu, de 
exemplu  www.hotmail.com sau www.yahoo.com. Aceste con-
turi pot fi  accesate de la orice computer conectat la Internet.

2 Dacă nu ai deja un carnet special, fă-ţi o listă cu zilele de 
naştere ale prietenilor apropiaţi. Pentru a evita lipsa de 

inspiraţie dinaintea fi ecărei aniversări, notează alături de fi e-
care nume cadoul pe care îl consideri potrivit. De multe ori, în 
diverse situaţii, prietenii sau rudele ne vorbesc fără o intenţie 
anume despre obiectele care şi le-ar dori. Dacă trecem în car-
neţel aceste informaţii, le vom avea la îndemână atunci cînd 
căutăm cu disperare cadouri prin magazine. Răsplata ta: uimi-
rea şi bucuria cu care ceilalţi vor deschide pachetul şi vor con-
stata că au primit exact ce îşi doreau de mai mult timp.

3 Chiar dacă afară plouă torenţial sau este vânt, stabi-
leşte întâlniri cu prietenii. De fi ecare dată anticiparea 

şi aşteptarea unui moment plăcut gonesc plictiseala. Propu-
ne celorlalţi un alt loc de întîlnire şi altă ordine de zi. Con-
tactează-i telefonic şi pe amicii pe care nu i-ai văzut de mult, 
iar ei te vor bine dispune şi veţi depăna împreună amintiri 
amuzante. Mai mult, există şansa ca ei să-ţi prezinte noi pri-
eteni, ajutându-te astfel să-ţi lărgeşti cercul de cunoştinţe.

4 Planifi că în amănunt o mică vacanţă. Solicită la agen-
ţiile de turism pliante şi oferte de preţuri. Socoteşte 

cît te-ar costa să petreci o săptămână în străinătate sau 
într-o staţiune din ţară în care te poţi simţi bine şi vezi cât 
ar trebui să economiseşti pentru a-ţi permite aşa ceva.

5 Dacă te-ai plictisit să te uiţi în fi ecare seară la tele-
vizor, întocmeşte o listă cu  200 de lucruri care îţi 

aduc o stare de bucurie. Poţi completa lista oricând. Întrea-
bă-te apoi câte din aceste lucruri pot fi  făcute într-o zi ca 
oricare alta. Cu cât mai multe, cu atât mai bine.
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Darul insistenţei duhovniceşti
După orbul din Ierihon şi 
după Zaheu, găzduitorul 
lui Dumnezeu, 
Evanghelia ne pune 
dinainte o altă întâlnire 
de forţă. Chiar dacă dina-
intea lui Hristos şade, de 
astă dată, o femeie. Şi 
cananeeancă. (…)

Primul contact
Că este o femeie credin-

cioasă, înţelegem din adre-
sarea către Hristos şi, mai 
mult, din diagnosticarea co-
rectă a patimii fetei sale, că-
ci zice femeia: „Miluieşte-mă, 
Doamne, Fiul lui David, fi i-
ca mea este rău chinuită de 
demon“ (Matei 15, 22). Hris-
tos, Cel atât de aproape de 
şoapta inimii, de susurul du-
hului omului, de data aceas-
ta pare un Dumnezeu surd. 
Apostolii-s cei care reacţio-
nează, luând parcă asupra 
lor harul excepţional al Dom-
nului, disponibilitatea la gla-
sul celui care suferă. Ei se 
fac astfel mijlocitori ai cere-
rii femeii către Hristos.

Examenul continuă
Domnul pare însă a fi  de 

neînduplecat: „Nu sunt tri-
mis decât numai către oile ce-
le pierdute ale casei lui Isra-
el“ (Matei 15, 24). Iar învâr-
toşarea aceasta în surzenie 
şi în neînduplecare sporeşte 
parcă pe măsură ce femeia 
cananeeancă sporeşte în vir-
tuţi. Rugăciunea ei se scur-
tează, devenind mai pătrun-
zătoare, devenind mai pătrun-
să de prezenţa Hristosului 
Celui viu: „Iar ea, venind, I 
se închina, zicând: Doamne, 
ajută-mă!“ (Matei 15, 25). Dar 
examenul femeii continuă (cf. 
N. Steinhardt) cu dorinţa Exa-
minatorului de-a dovedi în-
văţăceilor că nu „toceala“ tex-
telor şi preceptelor face din 
ucenic mărturisitor, ci harul 
şi darul duhovnicesc al înde-
lungii insistenţe dinaintea 
Slavei lui Dumnezeu, pentru 
ca El să dăruiască har şi dar 
peste prăpastia de rană din 
sufl etul nostru.

Înţelepciune
Inteligenţa femeii este 

testată şi ea. Căci trebuia 
să fi i realmente isteţ ca să 
înţelegi ce-a vrut Domnul să 
spună când zice: „Nu este 
bine să iei pâinea copiilor şi 
s-o arunci câinilor“ (Matei 
15, 26). Ba, mai mult, din 
condiţia de câine (Hristos 

foloseşte cuvântul din tăce-
rea celor din jur, iudei sa-
dea, care vedeau în păgâni 
câini în raport cu „cei aleşi“, 
poporul lui Israel) femeia dă 
răspuns de înţelept cu înţe-
lepciune de Sus „Da, Doam-
ne, dar şi câinii mănâncă 
din fărâmăturile ce cad de 
la masa stăpânilor lor“ (Ma-
tei 15, 27).

Cu entuziasm
Într-o bătălie de idei, ca-

re pare inegală, câştigă, de 
dragul mântuirii noastre, fe-
meia aceasta. Cum n-ar fi  
bucuros Examinatorul când 
examinata descoperă, prin 
atitudine şi gândire, lucruri 
care duc la împlinirea Evan-
gheliei Sale pe pământ, fe-
meia trecând dincolo de cu-
vinte, în adâncul de duh al 
glasului lui Dumnezeu. En-
tuziasmat, Hristos dă nota: 
„O, femeie, mare este cre-
dinţa ta: fi e ţie precum vo-
ieşti. Şi s-a tămăduit fi ica ei 
în ceasul acela“ (Matei 15, 
28). Putem să ne închipuim 
mirarea celor din jur.

„Excluşi“ vindecaţi
În şirul Evangheliilor din 

anul acesta, cananeeanca se 
alătură leprosului samari-
nean (Luca 17, 12-19) şi va-
meşului Zaheu (Luca 19, 
1-10), unei galerii de „excluşi“ 
prin Lege de la mântuire, de 
„câini“ ce n-aveau a nădăj-
dui la alta decât la moarte. 
Domnul îi vindecă şi-i ono-
rează, pentru a arăta univer-
salitatea roadelor Venirii Sa-
le în mijlocul nostru, între 
noi. Învăţându-ne să vedem, 
dincolo de orice, ceea ce tex-
tul Apostolului de astăzi (II 
Cor VI, 16-18 şi VII, 1) ne 
subliniază: „…noi suntem 

templu Dumnezeului Celui 
Viu, aşa cum Dumnezeu a 
zis: între ei voi locui şi voi 
umbla şi voi fi  Dumnezeul 
lor şi ei vor fi  poporul Meu“ 
(II Cor 6, 16). Anume, valoa-
rea aceea unică pe care o con-
stituie fi ecare om în parte 
prin crearea sa de către Dum-
nezeu, acel „chip al slavei lui 
Dumnezeu“ rămas intact în 
fi ecare din noi, în ciuda că-
derilor noastre în toate no-
roaiele lumii. Acel adagio al 
înmormântării, ce zice: „Chi-
pul Slavei Tale Celei negră-
ite sunt, deşi port ranele pă-
catelor“, rămânând mereu 
punctul forte de nădejde în 
mergerea noastră prin lume.

Rostul
Dar, ca şi în cazul lepro-

sului şi al vameşului, ca în 
cazul orbului din Ierihon sau 
al samarineanului ajutător 
de tâlhăriţi, ca şi în acela al 
femeii păcătoase, căreia-i 
sunt iertate iubirile sau al 
celeilalte ferite de piatra se-
menilor prin rigoarea pietrei 
care este Hristos, şi femeia 
cananeeancă dezleagă ochii 
noştri şi ne vedem harisma, 
rostul pentru care Dumne-
zeu ne iubeşte, ţinându-ne 
în viaţă. Lucrul acela pentru 
care Domnul zice: „Ieşiţi din 
mijlocul lor şi osebiţi-vă (…) 
şi de nimic necurat să nu vă 
atingeţi şi Eu vă voi primi 
pe voi“ (II Cor 6, 17 cf. Lev 
5, 1; Isaia 52, 1 şi Ier 50, 8).

Râvnă şi dragoste
Cananeeancei, Hristos îi 

face primire, o găzduieşte, 
căci afl ă în ea lucrurile ca-
re, altădată, făceau din nea-
mul lui Israel popor ales. 
Râvnă şi dragoste, rană şi 
inteligenţă, putere şi inte-
ligenţă. Şi harisma ei spe-
cială, insistenţa duhovni-
cească. O, cât de departe es-
te modul acesta de insista-
re din dor de Dumnezeu, fa-
ţă de insistenţa obraznică 
prin care duhul iadului ne 
cotrobăie prin toate colţuri-
le inimii, ne fură soţii sau 
soţiile, ne batjocoreşte copi-
ii, îndepărtându-i de la Dum-
nezeu! La diavol se vădeşte 
insistenţa prostului, a ace-
luia care ştie una şi bună: 
că el este cel mai tare şi că 
dacă o face el, cu forţa lui, 
înseamnă că este bine de-
plin. Chiar dacă gândul din-
tâi nu-i de la Dumnezeu, iar 
calea pe care aleargă duce 

mereu în bălăriile pline de 
mizerie ale iadului.

Insistenţa 
duhovnicească

Insistenţa duhovnicească, 
pe care femeia cananeeancă 
o are din prea plin, este cu 
totul altfel şi pare transfera-
tă în smerita cerere a Litur-
ghiei Bisericii, Biserica, a-
ceastă cananeeancă, ea care, 
mereu, cu insistenţa de ma-
mă rănită, cere ajutor de la 
Domnul pentru desdrăcirea 
pruncilor ei. Insistenţa du-
hovnicească, aceea hotărâtă 
în arşiţa păcatului celui mai 
dogoritor, care, pe măsură 
ce-l eliberează pe om din pă-
cat, îl reaşază în răcoarea Ra-
iului celui plinitor de viaţă. 
Insistenţa duhovnicească prin 
care mame, ca aceea a Feri-
citului Augustin, au aşteptat 
în post şi rugăciune întoar-
cerea fi ului din moarte la via-
ţă, sau ca aceea a Marelui 
Andrei Şaguna – Anastasia 
Şaguna – care-au sprijinit de-
mersul fi ilor lor întru zidirea 
duhovnicească a Bisericii ce-
lei luptătoare.

Minunile
Toate Duminicile de până 

acum ne-au dat ocazia să zi-
dim, laolaltă cu lecţiile izvorâ-
te din ele, fundamentul de lu-
cru pentru aşezarea scării du-
hovniceşti a Postului Mare, ca-
re va începe curând. Am văzut, 
cu ochi duhovniceşti, minuni-
le cele mari ale lucrării lui Dum-
nezeu puse în lucru, pentru 
dezvăţarea de superfi cialitate 
a neamului lui Israel şi impli-
carea în depăşirea omului vechi, 
prin har reaşezat în omul cel 
nou, omul care Îl întâlneşte pe 
Cale pe Hristos.

În Cananeeanca se desco-
peră astfel izvorul curajului 
pentru multe spirite alese, 
chemate să-şi vădească lu-
crarea folositoare prin izbă-
virea din demonic a aproape-
lui. Ea arată, totodată, lumii 
întregi dimensiunea tauma-
turgică a Dumnezeului Ce-
lui Întrupat, puterea Lui de 
a exorciza pe cei care, în vân-
tul furtunilor, se rănesc de 
către diavolul.

Pr. conf. univ. dr. 
Constantin Necula

din „Iubesc, Doamne, 
ajută neiubirii mele“

Editura «Oastea 
Domnului» – Sibiu

(Titlul şi intertitlurile 
aparţin redacţiei)

(săptămâna 31 ianuarie – 6 februarie)

31  V Sf. Mc. doctori fără de arginţi Chir şi Ioan
1  S Înainte-prăznuirea Întâmpinării Domnului; Sf. Mc. Trifon; 

Sf. Mc. Perpetua şi Felicitas
2  D (†) Întâmpinarea Domnului. Duminica a 17-a după 

Rusalii (a Cananeencei); Ap. Praznicului: Evrei 7, 7-17; al 
duminicii: 2 Corinteni 6, 16-18; 7, 1; Ev. Praznicului: Luca 
2, 22-40; a duminicii: Matei 15, 21-28; glas 7, voscr. 10

3  L Sf. şi Dreptul Simeon, primitorul de Dumnezeu; Sf. 
Proorociţă Ana

4  M Sf. Cuv. Isidor Pelusiotul; Sf. Sfi nţit Mc. Avramie
5  M Sf. Mc. Agata şi Teodula ¦
6  J Sf. Ier. Vucol, episcopul Smirnei, şi Fotie, patriarhul 

Constantinopolului; Sf. Cuv. Varsanufi e cel Mare şi Ioan din 
Gaza

Calendar Creştin Ortodox

Nu-i greu de închipuit cât 
de jos era privită femeia în 
lumea prin care a poposit 
Hristos la Întrupare. Ea 
este sesizabilă în goana 
după libertăţi în care se 
încurcă femeia zilelor 
noastre. Inclusiv nebuna 
libertate de a refuza 
maternitatea, naşterea de 
prunci ajungând să fi e 
socotită un soi de retarda-
re sufl etească.

Icoană de bucurie
Femeia din Evanghelia 

acestei Duminici, femeia ca-
naneeancă (Mt 15, 21-28), es-
te printre cele mai de plâns 
modelel feminine ale lumii, 
până la întâlnirea cu Hristos. 
Femeie. Cananeeancă, adică 
„câine” în viziunea deloc libe-
ralilor iudei şi cu o copilă „rău 
chinuită de un diavol” (Mt 15, 
22). Toate şansele de a deznă-
dăjdui, de a-şi pierde credin-
ţa, de a se pierde ca om.

De cealaltă parte Hristos. 
Un Dumnezeu deplin, deplin 
arătându-se om, afară de pă-
cat. Plecat în părţile Tirului 
şi ale Sidonului pentru a-şi 
vesti Evanghelia, pentru a re-
suscita omenitatea distrusă 
de deznădejdea unei aşteptări 
fără de sfârşit. Alergată de 
diavol între limitele unei vieţi 
fără sens. Se-apropie de feme-
ia aceasta de neinvidiat. Vor-
beşte cu ea şi schiţează refu-
zul. Femeia, îndărătnică du-
pă rostul pe care Dumnezeu 
i l-a îngăduit, insistă, răspun-
zându-i lui Hristos ca la un 
examen. Devenind ea însăşi 
examinatoarea lui Dumnezeu. 
Căci reacţia splendidă la dis-
cursul Mântuitorului a smuls-o 
din anonimatul unei femini-
tăţi nefericite şi a aşezat-o, 
icoană de bucurie, alături de 
Maica Domnului, în rândul 
fericitelor maici ale lumii a-
cesteia.

Curajoasă şi lucidă
Nu doar fata ei s-a mântu-

it de diavol ci, cu atenţie, şi 
mentalitatea noastră s-a 
desdrăcit de antifeminism, s-a 
desfăcut din chingile unei su-
periorităţi penibile, născute 
doar din apartenenţa la o li-
nie – masculină – a neamului 
omenesc. Femeia aceasta ne 
obligă să vedem inteligenţa 
care face faţă pedagogiei lui 
Dumnezeu, care naşte încă o 
dată, cu ajutor de Sus, pe fa-
ta ei, trecându-o de la moar-
te la viaţă, din vecinătatea ia-
dului în pragul Raiului.

Paradoxală ca orice mamă 
atunci când în joc este veşni-
cia copilului său, curajoasă şi 
lucidă, jucându-şi corect pro-
vocarea dată ei de Deus Lu-
dens, Domnul jocurilor serioa-
se, serioase pentru că sunt 
mântuitoare. Dacă ar fi  să-i că-
utăm echivalent în literatura 
noastră doar Vitoria Lipan, 
munteanca ce-şi scoate din 
moarte icoana bărbatului pen-
tru a face din pruncul său băr-
bat, mai are această forţă a 
examenului în care Dumnezeu 
provoacă să-i fi e testată pute-
rea de a naşte conştiinţe vii.

Bucuria
Bucuria lui Hristos este 

mare. A dat peste o femeie pe 
măsura dragostei curajoase 

Care l-a făcut şi pe El să se 
coboare din cerul veşniciei. Ca 
în duminica ce a trecut, în ca-
re modul de gândire asemă-
nător celui al lui Dumnezeu 
face pe Zaheu mare de-odată, 
Duminica aceasta Hristos se 
arată surprins de cât de mult 
îi seamănă femeia aceasta în 
comportament şi reacţii. Oa-
re nu ca ultima lepădătură a 
lumii Se va afl a el pe Crucea 
Golgotei, în aceeaşi situaţie 
de paria pe care am identifi -
cat-o la femeia cananeeancă? 
Oare nu pentru desdrăcirea 
copiilor Lui va purta chinul 
iubirii până-n sfârşitul mor-
mântului pentru a-l purta, În-
viat, până la dreapta Tatălui? 
Oare nu acelaşi curaj şi ace-
eaşi nădejde, de frate şi Dum-
nezeu, va clocoti dinaintea pa-
ravanului de păcat şi indife-
renţă după care se ascunsese 
lumea, pentru a topi porţile 
iadului şi a lărgi ogivele de lu-
mină ale lumii, spălându-le în 
lacrimă de Dumnezeu? Să fi  
recunoscut Hristos toate aces-
tea în femeia cananeeancă?

Taina maternităţii
Toate acestea şi încă ceva: 

taina maternităţii care nu re-
nunţă la vindecarea copiilor 
săi. În femeia aceasta este ce-
va din dârzenia de muntean-
că a Maicii Sale, din tristeţea 
femeii văduve ce-şi ducea pe 
unicul său fi u la groapă în 
marginea Nainului. Modul ei 
de comportare la stimulii dum-
nezeieşti ai inteligenţei bagă 
în buzunarul luminos al gân-
dului toate feministele fără fe-
minitate ale lumii moderne. 
Nici o sclifoseală fi losofi că nu 
ţine loc de inteligenţă mater-
nală, dinaintea copiilor noş-
tri, ca şi dinaintea lui Dum-
nezeu, n-avem nici o şansă să 
falsifi căm adevărul.

Copiii
Simţitori şi lucizi, au luat 

din Întruparea lui Hristos Ii-
sus puterea de a ne examina 
cinstit. Şi nu ne putem as-
cunde de ei. I-am înghesuit 
în ghettourile instituţionale 
al grădiniţei şi şcolii, i-am me-
diocrizat cerându-le mereu 
mai mult dar nu mai adânc, 
i-am tras la indigo cu propri-
ile noastre idealizări, i-am 
transformat în ambulanţii ne-
guţători de sufl et ai iarmaro-
cului deloc gentil care ne es-
te lumea. Şi am uitat că pen-
tru ei ne vorbeşte Iisus. Şi am 
uitat că ei ne sunt principa-
lul subiect pentru care Hris-
tos ne primeşte în audienţă. 
Festiv şi destins ca orice exa-
minator care ştie că nu vrea 
să te facă să pierzi examenul 
ci te amână până înveţi cum 
se cuvine lecţia. (…)

Icoană universală
Nu mai ştim mare lucru 

din cele întâmplate cu feme-
ia cananeeancă după ce Hris-
tos a făcut din ea icoană uni-
versală. O recunoaştem însă 
în toate mamele dispuse să 
dea răspuns bun pentru copii 
lor dinaintea Dumnezeului 
slavei. Limpezite în harul lui 
Hristos, ele toate apar ca ve-
nind dinspre Canaanul întâl-
nirii cu El.

Pr. Conf. Dr. 
Constantin Necula

Taina Cananeencei
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autoutilitară N2 cu macara, marca MAN, tipul TGL 

12.180, capacitate cilindrică 4580 cmc, culoare ALB - 

ROȘU, înmatriculată, an fabricație 2012, rulaj: 216.817 

km, macara tip PK175008, nr. fabricaţie 

100150856/2012, Sn 7,3 t, lungime braţ 8 m.

Preț: 170.000 lei.

Informații suplimentare: tel: 0720 110 130 

email: piete@sibiu.ro.

IMOBILIARE

¤ Închiriez pe termen lung apar-
tament 3 camere, hol, bucătărie, 
două băi, balcon, zonă Spital-Ga-
ră, mobilat și utilat (pretabil pen-
tru locuință, birouri, cazare mun-
citori, cabinet medical sau alte 
variante). Prețul zonei. Telefon 
0745647800.

¤ Vând casă în Șeica Mare, pa-
tru camere, bucătărie, 
dependințe, curte, grădină, 
suprafață totală 1100 mp. 
Informații la tel. 0741078971.

ANGAJĂRI

¤ Pensiunea Mirani caută colabo-
ratori ospătari/ajutori de ospă-
tari, pentru perioada verii și eve-
nimente. Tel.: 0741-225.865.

¤ Execut lucrări de fi nisări în 
construcţii, gresie, silicoane, 
acril, faianţă, gleturi, zugrăveli, 
montări uși, montări parchet 
laminat, izolaţii exterioare cu 
polistiren, decorativă, putz șa-
pe, hidroizolări, betoane, ri-
gips, casetări, etc... Telefon 
0766-307.584.

ELECTROCASNICE

¤ Vând mașină de spălat vase 
„Arctic”, în stare foarte bună, 
în Sibiu.. Tel. 0765581362.

DIVERSE

¤ Societate comercială vinde 
umerașe vrac (confecţionate 
din plastic, lemn, metal), diver-
se modele import Germania. 
Preţ avantajos. Informaţii la te-
lefon 0744.522.563.

COMUNICAT

TOMBOLA „CLIENT FIDEL TURSIB 2025“

Tombola client fi del Tursib continuă și în anul 2025. Așadar, sunt invitaţi să participe 
toţi clienţii care achiziţionează abonamente cu preţ întreg, pe întreaga perioadă a tombo-
lei (1 Ianuarie 2025 – 31 Decembrie 2025), fără întrerupere.

Cine poate participa la tombolă?
Orice persoană fi zică care îndeplinește cumulativ următoarele criterii de eligibilitate:

• Este client Tursib și achiziţionează abonamente cu preţ întreg, pe toată perioada des-
fășurării tombolei (1 Ianuarie 2025 – 31 Decembrie 2025), fără întrerupere. Excepţie de 
la această regulă sunt doar donatorii de sânge, care deși benefi ciază de abonamente cu 
reducere, au dreptul de a participa la tombolă;

• Se înscrie în perioada 8 – 14 Decembrie 2025 pe lista pentru tragerea la sorţi, prin 
completarea formularului online pe care îl vom pune la dispoziţie.

Vor fi  luate în calcul atât abonamentele încărcare pe cardul Tursib cât și cele încărcate 
în aplicaţia mobilă SibiuBus.

Cine nu poate participa la tombolă?
• Clienţii care benefi ciază de abonamente gratuite sau abonamente cu reducere (cu ex-

cepţia donatorilor de sânge);

• Angajaţii Tursib.

Ce premii vă aşteaptă?
• Un laptop;

• Două telefoane mobile;

• Trei smartwatch-uri;

• Trei abonamente Tursib valabile 6 luni la alegere din anul 2026.

Important de reţinut!
• Înscrierile se fac între 8 şi 14 Decembrie 2025 prin completarea forumularului care 

va fi  pus la dispoziţia dumneavoastră pe site-ul www.tursib.ro;

• Extragerea câştigătorilor se va efectua electronic în data de 15 Decembrie 2025;

• Lista cu numele câştigătorilor va fi  afi șată pe site-ul www.tursib.ro și pe pagina de 
Facebook în perioada 15 – 16 Decembrie 2025;

• Înmânarea premiilor va avea loc în data de 17 Decembrie 2025;

Regulamentul complet este disponibil pe site-ul www.tursib.ro sau la sediul Tursib, în 
cadrul departamentului Marketing.

Vă mulţumim pentru fi delitatea dumneavoastră şi vă dorim mult noroc!

ANUNŢ DE ANGAJARE

URBANA S.A. angajează

FUNCŢIONAR ECONOMIC cu atribuţii de casierie şi contabilitate primară

RESPONSABILITĂŢILE POSTULUI:
• Gestionarea plăţilor efectuate în numerar sau prin carduri bancare;

• Emiterea bonurilor și facturilor fi scale;

• Asigurarea unui serviciu de calitate pentru clienţi;

• Verifi carea și actualizarea zilnică a încasărilor;

•  Evidenţa taxei de salubrizare, a taxelor locale pentru imobilele din concesiune, Întoc-
mirea și depunerea declaraţiilor aferente la Direcţia Fiscală;

• Evidenţa garanţiilor datorate în baza contractelor de închiriere

CERINŢE:
• Studii economice sau experienţă în domeniul economic;

• Cunoștinţe de contabilitate primară;

• Cunoștinţe bune de MS Offi ce (Word; Excel);

• Experienţă în operarea casei de m marcat (constituie avantaj);

• Abilităţi excelente de comunicare și relaţionare cu clienţii;

• Atenţie la detalii și spirit de răspundere

Persoanele interesate sunt rugate să depună CV, copie diplomă studii, până la data de 
07.02.2025 prin fax: 0269/210040 sau e-mail: offi ce@urbanasibiu.ro.

ANUNŢ PUBLIC

PFA LEONAŞ DANIEL cu sediul în mun. Sibiu, str. Frun-
zei, nr. 6, Ap 47, jud. Sibiu, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de obţinere a autorizaţiei de me-
diu pentru „Atelier de producţie mobila“ în loc. Șelimbăr, 
str. 1 Decembrie, nr. 8, jud. Sibiu.

Informaţiile privind potenţialul impact asupra mediului 
pot fi  consultate la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediu-
lui din mun. Sibiu, str. Hipodromului, nr. 2A, în zilele de 
luni-joi, între orele 8,00-16,00 și vineri, între orele 8,00-14,00. 
Observaţiile publicului se primesc la sediul APM Sibiu, pe 
durata derulării procedurii de autorizare.

ANUNŢ

ANUNT PUBLIC PRIVIND DEPUNEREA SOLICITĂRII 
DE EMITERE A ACORDULUI DE MEDIU

COMUNA RĂŞINARI
COMUNA RĂȘINARI anunţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul “Extindere sistem de distribuţie gaze naturale în 
satul Prislop, zona Tropinii Vechi și zona Căliniș din comu-
na Rășinari, judeţul Sibiu” propus a fi  amplasat în comu-
na Rășinari, intravilan și extravilan.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Sibiu , str. Hipo-
dromului, nr. 2A, în zilele de luni-joi, între orele: 08:00 – 
16:30 și vineri 8:00 – 14:00 și la sediul Primăriei Rășinari, 
str. Octavian Goga, nr. 1520, în zilele de luni-vineri, între 
orele: 08:00 – 16:00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Sibiu.

ANUNŢ

Unitatea/compania/societatea _ DELGAZ GRID prin 
S.C. MONTREPCOM S.R.L cu sediul în loc. Târgu-Mureș, 
str. Mureșului, nr. 8, CUI: RO1220985, J/26/1530/1991, 
telefon 0725101650, anunță publicul interesat că a solici-
tat de la Sistemul de Gospodărire a Apelor Sibiu avizul de 
gospodărire a apelor pentru desfășurarea activității de În-
locuire conducte și branșamente gaze naturale presiune 
redusa, pe străzile Teilor, Cimpului, Trandafi rului, Lalele-
lor, Bujorului, Crinului, Morii, Gladiolelor (partial), Ga-
roafei (partial), I. Ratiu (partial), Podului (partial), loc. 
Selimbar, jud. Sibiu, în localitatea Selimbar , jud. Sibiu. 
Persoanele care doresc să transmită observații, sugestii și 
recomandări se pot adresa solicitantului și la Sistemul de 
Gospodărire a Apelor Sibiu, tel. 0269 236 726.
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FC Hermannstadt 
parcurge una dintre 
cele mai bune perioade 
din scurta sa istorie. 
N-a mai cunoscut înfrân-
gerea în meciurile ofi cia-
le din 9 noiembrie (1-3 
la Universitatea Craiova), 
timp în care a bifat 5 vic-
torii şi 2 remize în 
Superligă, plus 2 remize 
în Cupa României. Ultima 
ispravă a avut loc sâmbă-
tă, 25 ianuarie, la Iaşi: 2-0 
(0-0) cu Poli, în etapa a 
23-a a Superligii. Golurile 
sibienilor au fost marcate 
de Ianis Stoica (’55) 
şi Tiago (’76).

Dan GREAVU

Pe val, după o serie exce-
lentă de 11 partide fără în-
frângere (8 ofi ciale şi 3 ami-
cale), Măldărăşau a încercat 
să surprindă la Iaşi, cu Bala-
ure fundaş dreapta, extrem 
de activ în atac. În minutul 
4, Ianis Stoica a reuşit să în-
scrie, însă golul a fost anulat 
pe motiv de ofsaid, în urma 
analizei VAR. FC Hermann-
stadt a rămas sus, iar Ivanov 
(‘11) l-a luat la ţintă pe „nea 
Drăgulin“, dintr-o poziţie ex-
celentă, la marginea careului 
de 16 metri. Apoi Murgia (‘16) 
l-a testat pe Fernandez, cu 
un şut telefonat.

Ocazie mare Poli
Poli a reacţionat după pri-

mul sfert de oră. La poarta 
noastră, Gheorghiţă (‘18) a 
trimis peste poartă după un 
corner, din 3 metri!, peste 
poarta lui Căbuz. Ocazie uri-
aşă a gazdelor.

În minutul 35, centralul 
a fl uierat fault la o intrare 
absolut regulamentară a lui 
Selimovic, în preajma care-

ului de 16 metri. În urma 
loviturii libere, balonul a fost 
deviat la Tailson, care a în-
scris. Se afl a însă în ofsaid, 
iar golul a fost anulat în ur-
ma analizei VAR. Pe fi nalul 
primei reprize, Bordeianu 
(‘45) a şutat tare de la mar-
ginea careului de 16 metri, 
Selimovic a deviat puţin pes-
te poartă.

Atacuri decisive
În actul secund, Chiţu (’53) 

a marcat din nou, dar se afl a 
şi el în poziţie clară de of-
said. Pe contră, Roman (’54) 
l-a evidenţiat pe Căbuz, cu 
un şut plasat la colţul drept.

În minutul 55, a apărut 
un atac rapid al sibienilor, 

plecat dintr-un aut executat 
de Murgia, cu minge scoasă 
excelent de Chiţu la Ianis 
Stoica în careu, vârful FC 
Hermannstadt marcând cu 
sânge rece: 0-1!

Golul a afectat jocul Poli-
tehnicii Iaşi, care n-a mai re-
uşit să creeze nimic impor-
tant la poarta sibiană. Mai 
mult, în minutul 76, afl at la 
limita ofsaidului, Tiago a re-
luat din prima din careu di-
rect în plasă, la colţul scurt. 
Faza a fost analizată cu aju-
torul sistemului VAR, iar go-
lul a fost validat: 0-2!

Căbuz, în mare formă
În minutul 80, Căbuz a 

avut din nou o intervenţie 

fabuloasă, la o pătrunde-
re a lui Gheorghiţă, porta-
rul sibienilor demonstrând 
încă o dată că se numără 
printre cei mai buni din 
Superligă.

Măldărăşanu a coman-
dat apoi închiderea jocului. 
L-a aruncat în luptă şi pe 
Markovic, revenit după o 
lungă perioadă de absenţă 
în urma unei accidentări. 
„Vom da mult mai mare va-
loare celor 4 puncte câşti-
gate, unul etapa trecută, 3 
azi, dacă vom câştiga şi în 
etapa viitoare, pe teren pro-
priu. Cred că a fost o victo-
rie meritată“, a declarat 
imediat după joc Marius 
Măldărăşanu.

Echipele
FC Hermannstadt: Că-

buz – Balaure, Căpuşă, Io-
nuţ Stoica, Selimovic (’83, 
Bejan), Goncalves – Bicea-
nu (’69, Kujabi), Ivanov, Mur-
gia (’88, Markovici) – Chiţu 
(’83, S. Buş), Ianis Stoica 
(’69, R. Popescu). Antrenor: 
Marius Măldărăşanu.

Poli Iaşi: Fernandez – Soa-
res, Samayoa, Silva, Ispas – 
Bordeianu, Marchioni (’68, 
Gouet) – Gheorghe (’68, Adăs-
căliţei), Roman, Gheorghiţă 
– Tailson (’88, Stefanovici). 
Antrenor: Emil Săndoi

Cu UTA, pe Municipal
FC Hermannstadt are 

şansa de a prelungi seria 

pozitivă chiar azi, 31 ianu-
arie, pe Stadionul Munici-
pal din Sibiu. Elevii lui Măl-
dărăşanu întâlnesc UTA, de 
la ora 17, într-un meci din 
cadrul etapei a 24-a. Cu 30 
de puncte, sibienii sunt pe 
9 în acest moment, chiar 
deasupra oaspeţilor, însă cu 
4 puncte avans.

„Bătrâna Doamnă“ nu ne-a 
prea făcut probleme, din 12 
dispute all-time, în toate com-
petiţiile, Hermannstadt având 
un avantaj de 5-2 la victorii. 
Mai mult, sibienii au ieşit cu 
bine din ultimele două jocuri 
cu UTA, ambele programate 
la Arad. În primăvara anului 
trecut, echipa de pe malurile 
Cibinului a învins cu 3-1, iar 
în tur s-a terminat 1-1.

Se anunţă 
meci echilibrat

Trupa lui Mircea Rednic 
a arătat totuşi destul de bi-
ne în ultima lună, cu remi-
ze la Galaţi şi Farul (de fi -
ecare dată 1-1), o victorie 
acasă cu FC Botoşani şi o 
înfrângere, runda trecută, 
0-1 acasă cu FCSB, cu gol 
primit din penalty în repri-
za secundă. Rămâne de lu-
at în calcul şi victoria cu 1-0 
la U Cluj, de la începutul 
lunii trecute, una dintre sur-
prizele campionatului!

Se anunţă aşadar un meci 
echilibrat, în care UTA va 
căuta să închidă culoarele 
şi să lovească pe contraatac. 
Chiar dacă a făcut-o destul 
de modest până acum, având 
o medie de 2,1 reuşite/meci, 
una dintre cele mai scăzute 
din Superligă. Însă şapte 
din ultimele opt partide de 
campionat ale arădenilor au 
avut rezultate la o diferen-
ţă de cel mult un gol. 

Serie extraordinară pentru FC Hermannstadt
Sibienii au cea mai în formă echipă din Superligă, alături de FCSB

CSU Sibiu ar trebui 
să aibă parte, sâmbătă, 
1 februarie, de unul dintre 
cele mai uşoare meciuri 
din actuala stagiune. Joacă 
în Sala Transilvania, 
de la ora 19, urmând 
să întâlnească CSM Galaţi, 
locul 14, cu doar 
3 victorii în 18 etape.

Dan GREAVU

Va fi  însă o bătălie pentru 
supravieţuire. CSU Sibiu tre-
ce în acest sezon prin cele 
mai grele momente din ulti-
mele decenii. O serie de re-
zultate negative, la care se 
adaugă plecările mai multor 
jucători importanţi, între ca-
re şi căpitanul Mirel Dragos-
te, mutări în staff-ul de con-
ducere, au afectat activita-
tea la club, iar salvarea de 
la retrogradare a devenit 
principalul obiectiv la Sibiu.

În Bănie
În runda de săptămâna 

trecută, „vulturii“ au sufe-
rit din nou din cauza băncii 
foarte scurte, dar au adus 
speranţe fanilor prin presta-
ţia juniorilor aruncaţi în lup-
tă. Se poate spune că CSU 

Sibiu a „murit“ frumos în 
Bănie, cu SCM U Craiova, 
în cadrul etapei a 18-a a Li-
gii Naţionale de baschet mas-
culin, scor 82-102 (39-41)

Elevii lui Rinkevicius au 
condus o bună bucată de vre-
me, au avut la pauză pro-
centaje de peste 50 la sută 
la aruncări, după care s-au 
prăbuşit. Am avut din nou 
doar 9 jucători pe foaia de 
joc, între care juniorii Sle-
dinschi, Otgon şi Drăgan, 
ultimul entuziasmând în pri-
ma repriză cu 3 aruncări re-
uşite de 3 puncte.

Start bun
Tomas Rinkevicius a înce-

put cu cel mai bun 5 pe care 
îl (mai) are la dispoziţie: 
Pipkins, Adamovic, Colak, Ze-
tos şi Gross. „Vulturii“ au por-
nit cu elan, s-au apărat bine 
şi au profi tat de lipsa de con-
centrarea a gazdelor, astfel că 
au reuşit să închidă primul 
sfert la +5 pe tabelă: 19-14. 
Colak adunase 8 puncte, iar 
Pipkins 6 (cu 3 recuperări), 
între marcatori făcându-şi loc 
şi Elias Drăgan, cu o triplă.

În deschiderea sfertului 
2, Adamovic a izbutit şi el o 

triplă, iar diferenţa se majo-
ra în favoarea sibienilor la 8 
puncte (22-14). Gazdele au 
încercat din răsputeri să re-
vină, dar tânărul Elias Dră-
gan i-a ţinut la distanţă, la 
jumătatea sfertului, cu alte 
două şuturi de 3 spectacu-
loase, unul după altul. Cu 
toate acestea, gazdele au re-
venit în avantaj, înainte de 
pauză, scor 35-33. Adamovic 
(1 pct) şi Zetos (2 pct) au re-
plicat de la libere, iar Colak 
a reuşit o triplă la intrarea 
în ultimul minut înainte de 
pauză, 39-37 pentru CSU. 
N-a fost destul. Două atacuri 
ratate de Pipkins ne-au tri-
mis din păcate la cabine în 
defi cit: 39-41

Speranţe năruite
Minunea n-a ţinut doar 

20 de minute, sibienii rămâ-
nând în joc şi la revenirea 
de la cabine. După 3 minu-
te de la reluare, „vulturii“ 
au revenit în avantaj 51-49. 
Din păcate, Pipkins a în-
cercat să facă de toate, a 
înregistrat cele mai mici 
procentaje din echipă la 
aruncări, atât la libere, cât 
şi la cele de 2 puncte şi de 

la distanţă (sub media echi-
pei de cca 50 la sută în acel 
moment), iar CSU s-a cla-
tinat pentru prima dată în 
meci. Un parţial de 15-3 al 
gazdelor s-a dovedit a ne fi  
fatal. Scorul s-a dus la 
58-70, iar speranţele sibi-
enilor s-au năruit, cu toa-
te eforturile de pe margine 
ale lui Rinkevicius.

În sfertul 4, defi citul a 
crescut la -22 (65-87), cu 6 
minute înainte de fi nal, soar-
ta partidei fi ind pecetluită. 
Am înregistrat şi -27 la un 
moment dat, iar SCM U Cra-
iova – CSU Sibiu s-a înche-
iat în cele din urmă 102-82 
(14-19, 27-20, 31-22, 30-21)

Marcatori
CSU Sibiu: Adamovic şi 

Colak câte 20 puncte, Dră-
gan 11 pct, Pipkins şi Zetos 
câte 10 pct, Gross 7 pct, Sle-
dinchi 4 pct. Adamovic s-a 
afl at în double-double, reu-
şind şi 10 pase decisive.

Principalul marcator în 
acest meci a fost Matthew 
Austin Crowley, cu 25 de 
puncte. L-a sprijinit Marko 
Sinik cu 18 puncte şi 11 pa-
se decisive.

Derbi pentru supravieţuire în Sala Transilvania
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